
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 105 Pág. 99Viernes, 31 de mayo de 2024

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
D. OTRAS DISPOSICIONES

CONSEJERÍA DE SANIDAD
GERENCIA REGIONAL DE SALUD (SACYL)

RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2024, del Presidente de la Gerencia Regional 
de Salud de Castilla y León, por la que se aprueba la relación definitiva de proyectos 
de investigación biosanitaria, gestión sanitaria y atención sociosanitaria que han sido 
seleccionados para desarrollar en los centros de la Gerencia Regional de Salud, en 2024.

Mediante Resolución de 26 de junio de 2023, del Presidente de la Gerencia Regional 
de Salud, se establece, el procedimiento de selección de los proyectos de investigación 
biosanitaria, gestión sanitaria y atención sociosanitaria a desarrollar en los centros de la 
Gerencia Regional de Salud en 2024.

Se presentaron 219 proyectos de investigación, de los cuales tres proyectos de 
investigación fueron excluidos por incumplimiento de las obligaciones impuestas por la 
convocatoria y a 18 proyectos se les tuvo por desistidos al no presentar subsanación en 
plazo.

Por tanto se remitieron 198 proyectos para que fuesen examinados y evaluados por 
la Comisión de Valoración, con el asesoramiento técnico de la Agencia para la Evaluación 
de la Calidad del Sistema Universitario de Castilla y León (ACSUCYL), según los criterios 
objetivos que figuran en el resuelvo séptimo de la convocatoria.

Los 198 proyectos presentados se distribuyeron de la siguiente forma:

– La selección de 54 proyectos de investigación modalidad «A-I» correspondientes a 
Atención Hospitalaria, que mayor puntuación han obtenido, Anexo I, estableciendo 
la nota de corte de la convocatoria en este grupo en 7,75 puntos.

– La selección de 13 proyectos de investigación modalidad «A-II» correspondientes 
a Atención Hospitalaria, que mayor puntuación han obtenido, Anexo I, 
estableciendo la nota de corte de la convocatoria en este grupo en 5 puntos.

– La selección de 1 proyecto de investigación modalidad «B» correspondientes a 
Emergencias Sanitarias, Anexo II, estableciendo la nota de corte de la convocatoria 
en esta modalidad en 5 puntos.

– La selección de 22 proyectos de investigación modalidad «C» correspondientes a 
Atención Primaria, que mayor puntuación han obtenido, Anexo III, estableciendo 
la nota de corte de la convocatoria en esta modalidad en 5 puntos.

En virtud de la competencia otorgada en el apartado Sexto.5 de la Resolución de 26 
de junio de 2023, y vista la Propuesta de Resolución dictada por el Director General de 
Calidad e Infraestructuras Sanitarias

CV: BOCYL-D-31052024-24



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 105 Pág. 100Viernes, 31 de mayo de 2024

RESUELVO

Primero.– Alegaciones estimadas.

Estimar parcialmente las alegaciones formuladas por los investigadores principales de 
los proyectos 2683/A1/2023, GRS 2690/A1/2023, GRS 2697/A1/2023, GRS 2705/A1/2023,  
GRS GRS 2719/C/2023, GRS 2723/A1/2023, GRS 2734/A1/2023, GRS 2749/A1/2023, 
GRS 2772/A1/2023, GRS 2774/A1/2023, GRS 2813/A1/2023, GRS 2816/A1/2023 y  
GRS 2862/A1/2023.

Segundo.– Alegaciones desestimadas.

Desestimar las alegaciones presentadas a la propuesta de Resolución Provisional 
formuladas por los investigadores principales de los proyectos GRS 2696/A1/2023,  
GRS 2715/A1/2023, GRS 2716/A1/2023, GRS 2722/A1/2023, GRS 2727/A1/2023,  
GRS 2773/A1/2023, GRS 2822/A1/2023, GRS 2835/A1/2023, GRS 2941/A1/2023 y  
GRS 2944/A2/2023 GRS.

Tercero.– Modificación de la aportación financiera.

Con la finalidad de agotar la aportación financiera máxima, teniendo en cuenta la 
existencia de remanente en la aportación financiera asignada a las Modalidades C, B y 
A-II y en virtud de lo establecido en el resuelvo tercero, punto 1, de la convocatoria, se 
incrementa en doscientos sesenta y seis mil ciento cuarenta y cuatro euros (266.144 €) 
la aportación financiera asignada a la Modalidad A-I.

Cuarto.– Corrección de errores.

1. Se realiza corrección de errores aritméticos de los proyectos GRS2727/A1/2023  
GRS2753/C/2023, GRS2778/C/2023, GRS2800/C/2023, GRS2812/C/2023, 
GRS2812/C/2023, GRS2871/C/2023, GRS2859/C/2023, GRS2837/A1/2023,  
GRS2706/A1/2023, GRS2717/A1/2023 GRS2723/A1/2023 GRS2731/A1/2023  
GRS2813/A1/2023 GRS2875/A1/2023 GRS2916/A1/2023 GRS2922/A1/2023,  
GRS2782/A2/2023, GRS2866/A2/2023 y GRS2926/A2/2023.

Quinto.– Proyectos seleccionados.

Aprobar la relación de proyectos de investigación biosanitaria, gestión sanitaria 
y atención sociosanitaria seleccionados para desarrollar en el año 2024, ordenados 
por el código asignado al proyecto y con indicación del importe concedido de forma 
proporcional a la calificación obtenida en la evaluación de cada uno de los proyectos que  
se recogen en:

a) Anexo I, proyectos de investigación modalidad «A» correspondientes a Atención 
Hospitalaria en las modalidades grupo I y grupo II.

 El importe de la financiación será de ochocientos cinco mil cuatrocientos setenta 
y nueve euros (805.479 €) para la modalidad A grupo I con cargo a la aplicación 
presupuestaria 05.22.467B01.640.00 de los Presupuestos Generales de la 
Comunidad de Castilla y León para el año 2024.

 La nota de corte ha quedado establecida en 7,85 puntos al agotar el crédito 
presupuestario.

CV: BOCYL-D-31052024-24



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 105 Pág. 101Viernes, 31 de mayo de 2024

 El importe de la financiación será de ciento cuarenta y un mil ochocientos treinta 
y siete euros (141.837 €) para la modalidad A grupo II con cargo a la aplicación 
presupuestaria 05.22.467B01.640.00 de los Presupuestos Generales de la 
Comunidad de Castilla y León para el año 2024.

 La nota de corte ha quedado establecida en 5 puntos.

b) Anexo II, proyectos de investigación modalidad «B» correspondientes a 
Emergencias Sanitarias.

 El importe de la financiación será de quince mil trescientos sesenta y un 
euros (15.361 €) para la modalidad B con cargo a la aplicación presupuestaria 
05.22.467B01.640.00 de los Presupuestos Generales de la Comunidad de 
Castilla y León para el año 2024.

 La nota de corte ha quedado establecida en 5 puntos.

c) Anexo III, proyectos modalidad «C» Atención Primaria.

 El importe de la financiación será de doscientos treinta y un mil seiscientos 
treinta y siete euros (226.658 €) para la modalidad C con cargo a la aplicación 
presupuestaria 05.22.467B01.640.00 de los Presupuestos Generales de la 
Comunidad de Castilla y León para el año 2024.

 La nota de corte ha quedado establecida en 5 puntos.

Por tanto la suma total a financiar en todas las modalidades de proyectos asciende 
a 1.189.335 €.

El importe correspondiente a los consumibles de informática y reprografía y el material 
de oficina no superará el 10 % del importe concedido, de acuerdo con lo establecido en el 
resuelvo tercero, apartado 3, letra b) de la convocatoria.

El importe correspondiente a viajes y dietas necesarios para el desarrollo del proyecto 
no superará el 7% del importe concedido, de acuerdo con lo establecido en el resuelvo 
tercero, apartado 3, letra c) de la convocatoria.

Sexto.– Proyectos no seleccionados.

No financiar los proyectos de investigación biosanitaria, gestión sanitaria y atención 
sociosanitaria, ordenados por el código asignado al proyecto, por haber obtenido menor 
puntuación en la evaluación científico-técnica que los seleccionados y haberse agotado 
el crédito presupuestario disponible o por no alcanzar la puntuación mínima de 5 puntos 
establecida en el resuelvo séptimo punto 2 de la convocatoria, que se recogen en:

a) Anexo IV, proyectos de investigación modalidad «A-I y A-II» correspondientes a 
Atención Hospitalaria

b) Anexo V, proyectos de investigación modalidad «B» correspondientes a 
Emergencias Sanitarias.

c) Anexo VI, proyectos modalidad «C» Atención Primaria.

CV: BOCYL-D-31052024-24



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 105 Pág. 102Viernes, 31 de mayo de 2024

Séptimo.– Solicitudes excluidas.

Excluir las tres (3) solicitudes de los proyectos de investigación relacionados en el 
Anexo VII, por incumplimiento de la base de la convocatoria indicada.

Octavo.– Desistidos.

Declarar desistidos de la convocatoria, los dieciocho (18) proyectos relacionados en 
el Anexo VIII por no atender al requerimiento de subsanación en el plazo establecido por 
la convocatoria.

Noveno.– Publicidad.

La Resolución definitiva será publicada en el Boletín Oficial de Castilla y León y 
objeto de publicidad en el Portal de Investigación de Salud de la Junta de Castilla y León.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 
recurso potestativo de reposición ante ese órgano en el plazo de un mes, de acuerdo 
con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o bien impugnarla 
directamente ante el orden jurisdiccional contencioso-administrativo en el plazo de dos 
meses en la forma prevista en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa. Ambos plazos se computarán a partir del día siguiente al de 
su publicación en el Boletín Oficial de Castilla y León.

Valladolid, 16 de mayo de 2024.

El Presidente de la Gerencia  
Regional de Salud,

Fdo.: Alejandro Vázquez Ramos

CV: BOCYL-D-31052024-24



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 105 Pág. 103Viernes, 31 de mayo de 2024

ANEXO I

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN SELECCIONADOS

MODALIDAD A - ATENCIÓN HOSPITALARIA

GRUPO I

Código 
GRS

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL CENTRO TÍTULO PROYECTO DNI IP Importe 

concedido

GRS 2682/
A1/2023

MARÍA 
ESTHER CUBO 

DELGADO

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
BURGOS

ESTUDIO DE LA PREVALENCIA DE 
PLEGAMIENTO ANORMAL DE LA ALFA 
SINUCLEINA COMO BIOMARCADOR 
DE ENFERMEDAD DE PARKINSON 

PRECLÍNICA Y FACTORES ASOCIADOS 
EN PERSONAS EXPUESTAS A 

PESTICIDAS

***8159** 16.300 €

GRS 2685/
A1/2023

VICENTE 
MOLINA 

RODRIGUEZ

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

IMPLICACIÓN DE LA DISFUNCIÓN 
INHIBITORIA EN LA ATENUACIÓN DE 
LA DESCARGA CONSECUENTE EN 

PACIENTES PSICÓTICOS

***0615** 16.680 €

GRS 2686/
A1/2023

SANTIAGO 
MIGUEL 
CEPEDA 
CHAFLA

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RÍO 

HORTEGA

RESECCIÓN SUPRATOTAL EN 
GLIOBLASTOMAS GUIADA POR 

INTELIGENCIA ARTIFICIAL (SUPRAGLIO-
IA)

***7622** 18.200 €

GRS 2689/
A1/2023

ALEJANDRO 
MARTIN 
GARCIA-
SANCHO

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

ANÁLISIS INTEGRADO DE LOS 
MECANISMOS DE RESISTENCIA A 

TERAPIA CAR-T EN PACIENTES CON 
LINFOMA DIFUSO DE CÉLULAS B 

GRANDES

***6291** 15.920 €

GRS 2701/
A1/2023

EMILIANO 
HERNÁNDEZ 

GALILEA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

INFLUENCIA DE LOS MECANISMOS DE 
AUTO-LIPOFAGIA EN EL DESARROLLO DE 
LA DEGENERACIÓN MACULAR ASOCIADA 

A LA EDAD.

***3463** 16.700 €

GRS 2702/
A1/2023

JOSE ANGEL 
PEREZ RIVERA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
BURGOS

IMPACTO PRONÓSTICO DE 
BIOMARCADORES Y UNA VALORACIÓN 

DEL ESTADO NUTRICIONAL Y DE 
COMPOSICIÓN CORPORAL EN EL 

PACIENTE MAYOR CON INFARTO AGUDO 
DE MIOCARDIO

***9936** 15.900 €

GRS 2704/
A1/2023

ALVARO OTERO 
RODRÍGUEZ

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

ANÁLISIS DE LA ORGANIZACIÓN DE 
LA CROMATINA EN MENINGIOMAS 

RABDOIDES Y SU ASOCIACIÓN CON EL 
PRONÓSTICO DEL TUMOR

***9304** 17.400 €

GRS 2706/
A1/2023

MERCEDES 
FERNÁNDEZ 

CASTRO

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

COSTE EFECTIVIDAD DE LA 
IMPLANTACIÓN DE UNA GUÍA 

DE BUENAS PRÁCTICAS PARA 
LA PREVENCIÓN DE CAÍDAS EN 

PACIENTES HOSPITALIZADOS, DENTRO 
DEL PROGRAMA DE CENTROS 

COMPROMETIDOS CON LA EXCELENCIA 
EN CUIDADOS®

***4706** 7.092 €

GRS 2709/
A1/2023

MARÍA ISABEL 
RIHUETE 

GALVE

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

EFECTIVIDAD DE UNA INTERVENCIÓN 
CON NEUROFEEDBACK SOBRE LOS 

SÍNTOMAS DE ANSIEDAD Y MALESTAR 
PSICOLÓGICO ASOCIADO AL USO DE 

SMARTPHONES EN ADULTOS JÓVENES

***1772** 8.408 €

CV: BOCYL-D-31052024-24



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 105 Pág. 104Viernes, 31 de mayo de 2024

Código 
GRS

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL CENTRO TÍTULO PROYECTO DNI IP Importe 

concedido

GRS 2717/
A1/2023

JESÚS PÉREZ 
SÁNCHEZ-
TOLEDO

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

EFECTO DEL EJERCICIO FÍSICO 
DE FUERZA SOBRE LA LONGITUD 

TELOMÉRICA COMO MARCADOR DE 
ENVEJECIMIENTO Y MUERTE PRECOZ 

EN PACIENTES CON ESQUIZOFRENIA: EL 
ESTUDIO ELONGAR

***8955** 12.550 €

GRS 2718/
A1/2023

MARINA DE 
BENITO SANZ

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RÍO 

HORTEGA

EFICACIA DE LAS BEBIDAS 
CARBONATADAS EN LA RESOLUCIÓN 
DE LA IMPACTACIÓN ESOFÁGICA DE 

ORIGEN ALIMENTARIO: ENSAYO CLÍNICO 
ALEATORIZADO MULTICÉNTRICO.

***2089** 18.220 €

GRS 2720/
A1/2023

SARA LUISA 
BLANCO 
CONDE

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
LEÓN

ANÁLISIS DEL RIESGO DE INFECCIÓN EN 
PACIENTES INMUNOSUPRIMIDOS ***2879** 14.263 €

GRS 2723/
A1/2023

LUIS MIGUEL 
NAVARRO 
MARTIN

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

IDENTIFICACIÓN DE BIOMARCADORES 
MORFOMÉTRICOS CELULARES, 

MEDIANTEPATOLOGÍA COMPUTACIONAL, 
PARA PREDECIR LA RESPUESTA A 
LA QUIMIOTERAPIA DE PACIENTES 

CONGLIOBLASTOMA MULTIFORME CON 
IDH NO MUTADA.

***3340** 9.658 €

GRS 2727/
A1/2023

JOSE MARIA 
BASTIDA 

BERMEJO

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

DEEPTECH APLICADA AL DIAGNÓSTICO 
DE LOS TRASTORNOS PLAQUETARIOS 

CONGÉ
***4109** 17.200 €

GRS 2731/
A1/2023

REBECA 
LOZANO 

MEJORADA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

IMPACTO PRONÓSTICO DE LA PET/
TC CON RADIOLIGANDOS PSMA EN EL 
MANEJO DE PACIENTES CON CÁNCER 

DE PRÓSTATA HORMONOSENSIBLE 
METASTÁSICO DE BAJO VOLUMEN 

TUMORAL

***6800** 16.478 €

GRS 2732/
A1/2023

JESÚS MARÍA 
HERNÁNDEZ 

RIVAS

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

ANÁLISIS DEL IMPACTO DE LAS 
ALTERACIONES EN LA VIA NF-?B EN EL 

METABOLISMO CELULAR DE PACIENTES 
CON LEUCEMIA 

LINFÁTICA CRÓNICA Y SU IMPLICACIÓN 
EN LA RESPUESTA AL TRATAMIENTO

***4169** 17.000 €

GRS 2733/
A1/2023

LUIS 
FERNÁNDEZ 

SALAZAR

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

RESPUESTA LENTA A LA DIETA SIN 
GLUTEN EN EL CELIACO ADULTO. 

CARACTERIZACIÓN DE LOS 
PACIENTES EN CUANTO A CLÍNICA, 
BIOMARCADORES DE INTEGRIDAD 

EPITELIAL, INFLAMACIÓN Y MICROBIOTA.

***2260** 15.681 €

GRS 2734/
A1/2023

MARÍA GARCÍA 
ÁLVAREZ

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

CREACIÓN DE UNA RED DIAGNÓSTICA 
PARA LA DETECCIÓN DE MUTACIONES 

DE RESISTENCIA TERAPÉUTICA A 
INHIBIDORES DE BTK Y BCL2 EN 

PACIENTES CON LEUCEMIA LINFOCÍTICA 
CRÓNICA DE CASTILLA Y LEÓN

***6406** 15.800 €

CV: BOCYL-D-31052024-24



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 105 Pág. 105Viernes, 31 de mayo de 2024

Código 
GRS

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL CENTRO TÍTULO PROYECTO DNI IP Importe 

concedido

GRS 2744/
A1/2023

SALVADOR 
PASTOR 
IDOATE

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

TOXICIDAD OCULAR DE LOS 
COMPONENTES DE BAJO PESO 
MOLECULAR Y ANÁLISIS DE LOS 

FACTORES DE RIESGO RELACIONADOS 
CON LA EMULSIFICACIÓN DEL ACEITE 

DE SILICONA EN LAS CIRUGÍAS DE 
DESPRENDIMIENTO DE RETINA (PARTE-

II)

***1181** 13.855 €

GRS 2751/
A1/2023

LUIS ALBERTO 
PÉREZ 

ROMASANTA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

EVALUACIÓN DEL MANEJO CLÍNICO 
DE LA COMPRESIÓN MEDULAR 

METASTÁSICA EN EL SISTEMA NACIONAL 
DE SALUD

***0797** 15.980 €

GRS 2756/
A1/2023

CESAR 
ALDECOA 
ALVAREZ-

SANTULLANO

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RIO 

HORTEGA

IDENTIFICACIÓN DE BIOMARCADORES 
DE DAÑO ENDOTELIAL PARA GUIAR EL 
TRATAMIENTO CON FLUIDOTERAPIA EN 

PACIENTES CON SHOCK SÉPTICO

***0450** 15.900 €

GRS 2761/
A1/2023

Mª TERESA 
GÓMEZ 

HERNÁNDEZ

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

INFLUENCIA EN LA PRECISIÓN DE 
LA ESTADIFICACIÓN GANGLIONAR 

PATOLÓGICA DEL ANÁLISIS MOLECULAR 
Y EL ABORDAJE QUIRÚRGICO 
EN PACIENTES SOMETIDOS A 
RESECCIONES PULMONARES 
ANATÓMICAS POR CÁNCER

***1794** 17.245 €

GRS 2780/
A1/2023

JUAN LUIS 
MUÑOZ 

BELLIDO

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

APLICACIÓN DE LA PCR DIGITAL AL 
DIAGNÓSTICO ETIOLÓGICO DE LA 

ENDOCARDITIS.
***3306** 16.258 €

GRS 2794/
A1/2023

HÉCTOR J 
AGUADO 

HERNÁNDEZ

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

ESTUDIO DE LOS FACTORES DE RIESGO 
E INFLUENCIA DEL MANEJO CLÍNICO 
Y TRATAMIENTO QUIRÚRGICO EN LA 

MORTALIDAD, COMPLICACIONES, 
FUNCIÓN Y CALIDAD DE VIDA DE 

LOS PACIENTES CON FRACTURAS 
PERIPROTÉSICAS Y PERI-IMPLANTE DE 

FÉMUR.

***4044** 6.954 €

GRS 2797/
A1/2023

JOSÉ GERMÁN 
SÁNCHEZ 

HERNÁNDEZ

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

OPTIMIZACIÓN DE LA DOSIS DE 
ANTIBIÓTICOS BETALACTÁMICOS 

EN PACIENTES CRÍTICOS CON 
SEPSIS EN BASE A OBJETIVOS 

FARMACOCINÉTICOS/
FARMACODINÁMICOS (PK/PD)

***8907** 14.604 €

GRS 2801/
A1/2023

MANUEL ANGEL 
RODRIGUEZ 

PRIETO

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
LEÓN

USO DE DERIVADOS DE GRASA 
AUTOLOGAPARA EL TRATMIENTO DE LA 

HIDRADENITIS SUPURATIVA
***0749** 10.801 €

GRS 2804/
A1/2023

PABLO JORGE 
MONJAS

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

ESTUDIO ECOALA: ESTUDIO DE LA 
CELULARIDAD EN ORINA ASOCIADO 

A LA LESIÓN RENAL AGUDA EN EL 
POSTOPERATORIO DE CIRUGÍA 

CARDÍACA

***4096** 16.097 €

GRS 2805/
A1/2023

MARÍA 
RODRÍGUEZ 

DÍAZ

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
BURGOS

EVALUACIÓN DE LA CAPACIDAD 
REGENERATIVA DEL SECRETOMA DE 

CÉLULAS TRONCALES EN UN MODELO 
DE NEUROTMESIS EN RATA.

***7550** 15.860 €

GRS 2810/
A1/2023

ALBA 
CHAVARRÍA 
MIRANDA

HOSPITAL CLINICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

PROGRAMA ACTIVE (ACTIVIDAD FÍSICA 
Y SU IMPACTO EN PACIENTES CON 

ESCLEROSIS MÚLTIPLE)
***5202** 16.812 €

CV: BOCYL-D-31052024-24



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 105 Pág. 106Viernes, 31 de mayo de 2024

Código 
GRS

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL CENTRO TÍTULO PROYECTO DNI IP Importe 

concedido

GRS 2813/
A1/2023

ANTONIO 
JAVIER 

CHAMORRO 
FERNANDEZ

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

«PAPEL DE LA PROTEÍNA QUINASA 
FOSFATASA-1 ACTIVADA POR 
MITÓGENOS (MKP-1) COMO 

BIOMARCADOR Y DIANA TERAPÉUTICA 
EN 

PACIENTES CON ESCLEROSIS 
SISTÉMICA»

***5126** 11.974 €

GRS 2823/
A1/2023

SUSANA 
RIESCO 
RIESCO

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

ESTUDIO DE LA EVOLUCIÓN CLONAL 
EN LEUCEMIA LINFOBLÁSTICA AGUDA 
B MEDIANTE METODOLOGÍAS ÓMICAS: 

NEXT GENERATION SEQUENCING (NGS) 
Y OPTICAL GENOME MAPPING (OGM). 

IMPLICACIONES EN LA RESISTENCIA AL 
TRATAMIENTO

***0712** 16.100 €

GRS 2834/
A1/2023

ALMUDENA 
NAVARRO 

BAILÓN

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

ESTUDIO DE LA HEMATOPOYESIS EN 
PACIENTES SOMETIDOS A TERAPIA CON 

LINFOCITOS T CAR
***0858** 16.625 €

GRS 2842/
A1/2023

JOAQUÍN FRA 
RODRÍGUEZ

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RÍO 

HORTEGA

CARACTERIZACIÓN ESPACIO-
TEMPORAL DE DESEQUILIBRIOS EN 
EL NÚMERO DE COPIAS GÉNICAS 

EN MUESTRAS PAREADAS DE 
CARCINOMA PAPILAR Y METÁSTASIS 

A DISTANCIA Y/O EN GANGLIOS 
LINFÁTICOS. HETEROGENEIDAD 

MOLECULAR INTRATUMORAL, ANÁLISIS 
FILOGENÉTICO Y RUTAS MOLECULARES 

DE DISEMINACIÓN CELULAR

***7493** 16.600 €

GRS 2853/
A1/2023

AMALIA TEJEDA 
VELARDE

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

INFLUENCIA DE LA COMPATIBILIDAD HLA 
EN EL TRASPLANTE DE PROGENITORES 
HEMATOPOYÉTICOS: IMPORTANCIA DE 
LAS DISPARIDADES EN EL LOCUS DPB1

***6584** 16.080 €

GRS 2855/
A1/2023

ARMANDO 
COCA ROJO

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

EVALUACIÓN DE LA VIABILIDAD, 
SEGURIDAD Y EFICACIA DE 

DAPAGLIFLOZINA PERIOPERATORIA 
COMO TERAPIA PREVENTIVA DEL 

RETRASO DE LA FUNCIÓN DEL INJERTO 
EN EL TRASPLANTE RENAL

***2777** 11.933 €

GRS 2857/
A1/2023

ANA MARTIN 
GARCIA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

ESTUDIO CARTIER-CELL: 
MONITORIZACIÓN AVANZADA DE 
LA TOXICIDAD CARDIOVASCULAR 
EN PACIENTES HEMATOLÓGICOS 

TRATADOS CON TERAPIA CON CÉLULAS 
CAR-T. COORDINACIÓN CARDIO-

HEMATOLÓGICA

***7993** 16.600 €

GRS 2860/
A1/2023

MIRYAM 
ONZALEZ 
CEBRIAN

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

NURSE LEAN MANAGEMENT: IMPACTO 
DE LA EXPERIENCIA DEL PACIENTE EN 

EL PROCESO TAVI
***4196** 8.806 €

GRS 2861/
A1/2023

MARTA 
RODRÍGUEZ 
GONZÁLEZ

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

PCR DIGITAL EN EL ANÁLISIS DE 
LA BIOPSIA LÍQUIDA, CLAVE EN EL 

SEGUIMIENTO Y EVOLUCIÓN DE LOS 
PACIENTES 

CON CÁNCER DE PULMÓN NO 
MICROCÍTICO EGFR POSITIVOS.

***8214** 16.135 €

CV: BOCYL-D-31052024-24



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 105 Pág. 107Viernes, 31 de mayo de 2024

Código 
GRS

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL CENTRO TÍTULO PROYECTO DNI IP Importe 

concedido

GRS 2872/
A1/2023

GEMA PASTOR 
BÁEZ

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

PLANIFICACIÓN Y DISEÑO 
PERSONALIZADO DE DISPOSITIVOS 

DE CIERRE PERCUTÁNEO EN EL 
TRATAMIENTO DE LA COMUNICACIÓN 
INTERVENTRICULAR POST-INFARTO

***8641** 14.523 €

GRS 2874/
A1/2023

MARTA PARA 
PRIETO

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

DISFUNCIONES ACOMODATIVAS Y 
BINOCULARES NO ESTRÁBICAS EN 

PACIENTES CON CEFALEA
***4856** 14.650 €

GRS 2875/
A1/2023

FÉLIX GARCÍA 
PAJARES

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RÍO 

HORTEGA

ESTUDIO PROSPECTIVO PARA 
ANALIZAR LA RECIDIVA DEL CONSUMO 

DE ALCOHOL POST-TRASPLANTE 
HEPÁTICO.

***7641** 7.375 €

GRS 2876/
A1/2023

MARÍA DÍEZ 
CAMPELO

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

MÁS ALLÁ DE LA SECUENCIACIÓN 
MASIVA CONVENCIONAL: ¿EL ANÁLISIS 

MUTACIONAL DE SF3B1 A NIVEL DE 
CÉLULA ÚNICA PERMITE MEJORAR EL 
PRONÓSTICO DE LOS PACIENTES CON 

SMD Y DEL(5Q)?

***0123** 16.000 €

GRS 2885/
A1/2023

MARIA ESTHER 
RAMOS 
ARAQUE

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

BÚSQUEDA DE BIOMARCADORES 
GENÉTICOS DEL GRADO DE 

CIRCULACIÓN COLATERAL EN ICTUS 
ISQUÉMICO POR OCLUSIÓN DE GRAN 

ARTERIA

***3848** 16.380 €

GRS 2886/
A1/2023

TOMÁS ELOSUA 
GONZÁLEZ

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
LEÓN

PROGRAMA MULTIMODAL DE 
PREHABILITACIÓN EN EL ADULTO MAYOR 

CON CÁNCER COLORRECTAL, ¿EL 
CAMINO PARA MEJORAR RESULTADOS?

***2405** 16.298 €

GRS 2887/
A1/2023

FERMÍN 
SÁNCHEZ-

GUIJO MARTÍN

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

CITOPENIAS POST-CAR-T: ANÁLISIS DEL 
POTENCIAL DE LA TERAPIA CELULAR 

DIRIGIDA A LA REPARACIÓN DEL 
NICHO MEDULAR Y AL CONTROL DE LA 

INFLAMACIÓN.

***6947** 18.600 €

GRS 2892/
A1/2023

MIRIAM LÓPEZ 
PARRA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

DISEÑO Y DESARROLLO DE NUEVAS 
ESTRATEGIAS INMUNOFENOTÍPICAS 
PARA LA DETECCIÓN ESPECÍFICA Y 

SENSIBLE DE CÉLULAS CIRCULANTES 
TUMORALES EN LINFOMA T CUTÁNEO. 

APLICACIÓN DE LAS MISMAS EN 
EL DIAGNÓSTICO Y SEGUIMIENTO 
TERAPÉUTICO DE LOS PACIENTES

***1230** 17.491 €

GRS 2894/
A1/2023

JOSE RAMON 
GONZALEZ 

PORRAS

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

APLICACIÓN DE LA SECUENCIACIÓN 
MASIVA EN LAS ENFERMEDADES 
HEMORRAGICAS HEREDITARIAS 
EN CASTILLA Y LEON. ESTUDIO 

MULTIINTITUCIONAL.

***3083** 15.980 €

GRS 2898/
A1/2023

MARIA DEL 
CARMEN 
PABLOS 

HERNÁNDEZ

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO 
SALAMANCA

IDENTIFICACIÓN DE BIOMARCADORES 
DE SARCOPENIA EN EL ADULTO MAYOR 

CON FRACTURA DE CADERA
***7220** 16.783 €

GRS 2899/
A1/2023

MIGUEL ANGEL 
HERNÁNDEZ 

MEZQUITA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

RENTABILIDAD DE LA OSCILOMETRÍA 
DE IMPULSOS COMO MÉTODO 

DE CRIBADO DE ALTERACIONES 
DE LA FUNCIÓN PULMONAR EN 
FUMADORES ASINTOMÁTICOS Y 

PAUCISINTOMÁTICOS. COMPARACIÓN 
CON LA ESPIROMETRÍA FORZADA Y 
VENTANA DE OPORTUNIDAD EN EL 

DIAGNÓSTICO PRECOZ DE LA EPOC

***5915** 15.347 €

CV: BOCYL-D-31052024-24



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 105 Pág. 108Viernes, 31 de mayo de 2024

Código 
GRS

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL CENTRO TÍTULO PROYECTO DNI IP Importe 

concedido

GRS 2907/
A1/2023

ALBERTO 
HERNÁNDEZ 

SÁNCHEZ

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

ESTUDIO DE ALTERACIONES 
GERMINALES CON PREDISPOSICIÓN 

A LEUCEMIA AGUDA. MODELO 
MURINO DE RUNX1Y ESTUDIO DE 

LEUCEMOGÉNESIS.

***0894** 16.280 €

GRS 2916/
A1/2023

MIGUEL 
MARCOS 
MARTÍN

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

PAPEL DEL ESTRÉS OXIDATIVO EN LA 
HEPATOPATÍA ALCOHÓLICA MEDIADA 

POR P38
***8361** 17.025 €

GRS 2917/
A1/2023

IGNACIO J. 
AMAT SANTOS

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

IMPLANTE DE PRÓTESIS AÓRTICA 
TRANSCATÉTER PARA EL TRATAMIENTO 

DE PRÓTESIS MECÁNICA AÓRTICA 
DISFUNCIONANTE: ESTUDIO 

TRANSLACIONAL DE PRUEBA DE 
CONCEPTO. (TAMEC STUDY)

***7853** 16.700 €

GRS 2922/
A1/2023

MÓNICA 
CABRERO 

CALVO

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

APLICACIÓN DE ALGORITMOS DE 
MACHINE LEARNING EN LA DETECCIÓN 

PRECOZ DE LA MICROANGIOPATÍA 
TROMBÓTICA ASOCIADA AL TRASPLANTE 

ALOGÉNICO.

***3568** 7.182 €

GRS 2929/
A1/2023

J. ALBERTO 
SAN ROMÁN 

CALVAR

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

ESTUDIO DE PARÁMETROS 
ECOCARDIOGRÁFICOS AVANZADOS 

PARA LA PREDICCIÓN DE RIESGO DE 
EVENTOS TROMB.O.E.MBÓLICOS EN 

ENDOCARDITIS INFECCIOSA

***0141** 18.200 €

TOTAL 805.479 €

CV: BOCYL-D-31052024-24



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 105 Pág. 109Viernes, 31 de mayo de 2024

ANEXO I

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN SELECCIONADOS

MODALIDAD A - ATENCIÓN HOSPITALARIA

GRUPO - II

Código 
GRS

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL CENTRO TÍTULO PROYECTO DNI IP Importe 

concedido

GRS 2713/
A2/2023

CRISTINA 
NIETO GOMEZ

COMPLEJO 
ASISTENCIAL DE AVILA

UN MODELO MULTIVARIANTE: FACTORES 
DE RIESGO CARDIOVASCULARES Y 

MORFOLOGÍA ENDOTELIAL CORNEAL
***1526** 2.129 €

GRS 2782/
A2/2023

MIGUEL JAVIER 
UGALDE 
AZPIAZU

COMPLEJO 
ASISTENCIAL DE SORIA

LA HUELLA DIFERENCIAL PRONOSTICA 
DE SEPSIS: BIOMARCADORES 

ENDOTELIALES
***0038** 16.461 €

GRS 2826/
A2/2023

DAVID ANDALUZ 
OJEDA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
PALENCIA

CAMBIOS CRONOBIOLÓGICOS DE LA 
HOSPITALIZACION POR PATOLOGIA 

INFECCIOSA Y SU RELACIÓN CON LA 
PANDEMIA COVID-19: ANALISIS BIG DATA 

EN CASTILLA Y LEON

***8656** 6.044 €

GRS 2866/
A2/2023

GABRIEL JESUS 
RODRÍGUEZ 
RODRÍGUEZ

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
PALENCIA

AUTOPSIA PSICOLÓGICA EN FAMILIARES 
Y/O ALLEGADOS DE PERSONAS CON 

SUICIDIO CONSUMADO EN LA PROVINCIA 
DE PALENCIA

***5958** 1.810 €

GRS 2868/
A2/2023

JORGE LUIS 
TORRES 
TRIANA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL DE 

ZAMORA

PREVALENCIA DE ESTEATOSIS 
HEPÁTICA NO ALCOHÓLICA EN 

POBLACIÓN NO OBESA Y VALORACIÓN 
DE LA GRASA PREPERITONEAL COMO 

MARCADOR DE ESTEATOSIS HEPÁTICA 
MEDIANTE ECOGRAFÍA CLÍNICA.

***7219** 14.313 €

GRS 2897/
A2/2023

FAHD BEDDAR 
CHAIB

COMPLEJO 
ASISTENCIAL DE SORIA

VARIABLES CLÍNICAS Y 
FARMACOGENÉTICAS DE LA EFICACIA Y 
SEGURIDAD DE LOS ANTICOAGULANTES 

ORALES DE ACCIÓN DIRECTA EN 
PACIENTES DE EDAD AVANZADA CON 

DISTINTO GRADO DE FRAGILIDAD EN LA 
PROVINCIA DE SORIA

***1970** 16.600 €

GRS 2903/
A2/2023

JOSÉ MARÍA 
PELAYO TERÁN HOSPITAL EL BIERZO.

VALIDACIÓN DE BIOMARCADORES 
DIAGNÓSTICOS DIFERENCIALES 

ENTRE ESQUIZOFRENIA Y TRASTORNO 
BIPOLAR. APROXIMACIÓN AL PRIMER 

EPISODIO PSICÓTICO.

**8299** 7.323 €

GRS 2923/
A2/2023

SORAYA ABAD 
ESTÉBANEZ HOSPITAL DEL BIERZO

PREVALENCIA DE ARRITMIAS EN 
PACIENTES CON ENFERMEDAD RENAL 
CRÓNICA AVANZADA EN PROGRAMA DE 

HEMODIÁLISIS CRÓNICA

***0165** 14.101 €

GRS 2924/
A2/2023

IRENE RUIZ-
AYÚCAR DE LA 

VEGA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL DE ÁVILA

MEJORA DEL PROGRAMA DE CRIBADO 
DE AUTISMO CON M-CHAT-R/F A LOS 18 

Y 24 MESES EN PEDIATRÍA DE ATENCIÓN 
PRIMARIA. PILOTAJE DE UN SISTEMA DE 
APOYO Y FACILITACIÓN ELECTRÓNICA 
DE LA DETECCIÓN Y VERIFICACIÓN DE 

LA SOSPECHA EN EL ÁREA DE SALUD DE 
ÁVILA.

***1278** 14.489 €

GRS 2926/
A2/2023

YOLANDA 
ZAPICO 
MERAYO

HOSPITAL EL BIERZO.

SALUD FÍSICA EN PACIENTES CON 
TRASTORNO MENTAL GRAVE: UN 

ESTUDIO DE COHORTES DE 12 AÑOS DE 
SEGUIMIENTO

***6868** 9.871 €

CV: BOCYL-D-31052024-24



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 105 Pág. 110Viernes, 31 de mayo de 2024

Código 
GRS

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL CENTRO TÍTULO PROYECTO DNI IP Importe 

concedido

GRS 2928/
A2/2023

AIDA ISABEL 
MOLERO 
BERMEJO

COMPLEJO 
ASISTENCIAL DE 

SEGOVIA

EVALUACIÓN DE LA DETERMINACIÓN 
DE MUTACIONES DE KRAS EN MATERIAL 

EN FRESCO Y CYTOLYT MEDIANTE EL 
SISTEMA ULTRARÁPIDO IDYLLA

***7120** 13.300 €

GRS 2932/
A2/2023

RAQUEL 
MARTÍN 

GUTIÉRREZ
HOSPITAL EL BIERZO.

EVALUACIÓN DE LA EFECTIVIDAD DE 
UN PROGRAMA PARA LA PREVENCIÓN 

SECUNDARIA DE CONDUCTA SUICIDA EN 
POBLACIÓN ATENDIDA EN URGENCIAS: 

PROGRAMA BIERZO–SUICIDO (BI-S)

***5210** 13.697 €

GRS 2938/
A2/2023

MAIRA 
ALEJANDRA 
ORTIZ PINTO

COMPLEJO 
ASISTENCIAL DE ÁVILA

VALOR PRONÓSTICO DE LAS 
ADIPOQUINAS EN EL SÍNDROME 

CORONARIO AGUDO Y LA INSUFICIENCIA 
CARDIACA DE NOVO.

***1428** 11.700 €

TOTAL 141.837 €

CV: BOCYL-D-31052024-24



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 105 Pág. 111Viernes, 31 de mayo de 2024

ANEXO II

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN SELECCIONADOS

MODALIDAD B - EMERGENCIAS SANITARIAS

Código GRS INVESTIGADOR 
PRINCIPAL CENTRO TÍTULO PROYECTO DNI IP Importe 

concedido

GRS 
2693/B/2023

FRANCISCO 
MARTÍN 

RODRÍGUEZ

GERENCIA DE 
EMERGENCIAS 
SANITARIAS DE 

CASTILLA Y LEÓN

CARACTERIZACIÓN CLÍNICA DEL 
DOLOR AGUDO EN EMERGENCIAS 
PREHOSPITALARIAS: BÚSQUEDA 
DE NUEVOS BIOMARCADORES Y 

DIANAS TERAPÉUTICAS MEDIANTE 
LA UTILIZACIÓN DE TÉCNICAS DE 

INTELIGENCIA ARTIFICIAL

***0702** 15.361 €

CV: BOCYL-D-31052024-24



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 105 Pág. 112Viernes, 31 de mayo de 2024

ANEXO III

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN SELECCIONADOS

MODALIDAD C - ATENCIÓN PRIMARIA

Código GRS INVESTIGADOR 
PRINCIPAL CENTRO TÍTULO PROYECTO DNI IP Importe 

concedido

GRS 
2707/C/2023

MANUEL 
ANGEL GÓMEZ 

MARCOS

GERENCIA DE 
ATENCIÓN PRIMARIA 

DE SALAMANCA

RELACIÓN DE LAS ADICCIONES CON 
LA OBESIDAD, LA ACTIVIDAD FÍSICA Y 
CON EL ENVEJECIMIENTO VASCULAR 

EN ADULTOS JÓVENES. ESTUDIO 
EVA-ADIC. FASE 2.

***1877** 14.460 €

GRS 
2708/C/2023

LUIS GARCÍA 
ORTIZ

GERENCIA DE 
ATENCION PRIMARIA 

DE SALAMANCA

ASOCIACIÓN DE LA INGESTA DE 
POLIFENOLES CON LA COMPOSICIÓN 

DE LA MICROBIOTA INTESTINAL Y 
ORAL EN POBLACIÓN ESPAÑOLA. 

(MIVAS-POLIFENOLES)

***3341** 17.500 €

GRS 
2714/C/2023

ELENA 
NAVARRO 

MATÍAS

GERENCIA DE 
ATENCIÓN PRIMARIA 

DE SALAMANCA

«RELACIÓN DE LA ESTRUCTURA 
Y FUNCIÓN VASCULAR CON LOS 

BIOMARCADORES ENDOTELIALES 
Y LA PERSISTENCIA DEL ARN DEL 
SARS-COV-2 EN PACIENTES CON 
COVID PERSISTENTE. ESTUDIO 

BIOICOPER»

***7911** 16.200 €

GRS 
2729/C/2023

JOSÉ ÁNGEL 
MADERUELO 
FERNÁNDEZ

GERENCIA DE 
ATENCIÓN PRIMARIA 

DE SALAMANCA

SINERGIAPS CASTILLA Y LEÓN. UNA 
INTERVENCIÓN DIRIGIDA A MEJORAR 

LA SEGURIDAD DEL PACIENTE EN 
CENTROS DE SALUD EN CASTILLA Y 

LEÓN EN BASE A LAS PERCEPCIONES 
Y EXPERIENCIAS DE LOS PROPIOS 

PACIENTES.

***6145** 11.960 €

GRS 
2736/C/2023

EMILIANO 
RODRÍGUEZ 

SÁNCHEZ

GERENCIA DE 
ATENCION PRIMARIA 

DE SALAMANCA

EFECTIVIDAD DEL PROGRAMA 
SLIFE PARA REDUCIR LAS CAÍDAS 
Y LA FRAGILIDAD EN PERSONAS 

MAYORES EN ATENCIÓN PRIMARIA. 
ENSAYO CLÍNICO ALEATORIZADO. 

FASE II.

***3140** 15.500 €

GRS 
2742/C/2023

FEDERICO 
MONTERO 

CUADRADO

GERENCIA DE 
ATENCIÓN PRIMARIA 
DE VALLADOLID ESTE

MECANISMOS EPIGENÉTICOS 
ASOCIADOS AL DESARROLLO DE 
DOLOR CRÓNICO Y SÍNTOMAS DE 

FATIGA EN PACIENTES LONG-COVID. 
ESTUDIO DE CASOS Y CONTROLES.

***6521** 15.416 €

GRS 
2743/C/2023

ANA Mª ALONSO 
RUBIO

GERENCIA DE 
ATENCIÓN PRIMARIA 

DE VALLADOLID OESTE

OPTIMIZACION EN ANTIBIOTERAPIA 
MEDIANTE USO DE PROTEINA 
C REACTIVA EN PEDIATRIA DE 

ATENCIÓN PRIMARIA

***1334** 5.619 €

GRS 
2748/C/2023

RAÚL MAJO 
GARCÍA

GERENCIA DE 
ASISTENCIA SANITARIA 

DE ZAMORA

EFICACIA DE LA CITISINA PARA LA 
DESHABITUACIÓN TABÁQUICA. 

DIFERENCIAS DE GÉNERO MUJER-
HOMBRE

***0545** 6.090 €

GRS 
2753/C/2023

RODRIGO 
ENRÍQUEZ DE 
SALAMANCA 

GAMBARA

GERENCIA DE 
ATENCIÓN PRIMARIA 

DE VALLADOLID OESTE

DETERMINACIÓN Y 
CARACTERIZACIÓN DEL CONSUMO 

DE OPIOIDES MAYORES EN 
PACIENTES CON DOLOR CRÓNICO 
NO ONCOLÓGICO EN EL ÁMBITO 
DE LA ATENCIÓN PRIMARIA DE 

VALLADOLID.

***2701** 4.387 €

CV: BOCYL-D-31052024-24



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 105 Pág. 113Viernes, 31 de mayo de 2024

Código GRS INVESTIGADOR 
PRINCIPAL CENTRO TÍTULO PROYECTO DNI IP Importe 

concedido

GRS 
2754/C/2023

MARÍA DEL 
CARMEN GOEZ 

SANZ

GERENCIA DE 
ATENCIÓN PRIMARIA 

DE VALLADOLID OESTE

SCREENING DE AMBLIOPÍA EN NIÑOS 
DE 2 Y 3 AÑOS EN UN ÁREA DE SALUD 
MEDIANTE AUTORREFRACTÓMETRO 
BINOCULAR AUTOMÁTICO VERSUS 

MÉTODOS DIAGNÓSTICOS 
TRADICIONALES EN EL PROGRAMA 

DE SALUD INFANTIL.

***1303** 13.362 €

GRS 
2764/C/2023

MARIA 
CRISTINA 

GARCIA DE 
RIBERA

GERENCIA DE 
ATENCION PRIMARIA 
DE VALLADOLID ESTE

PREVENCION DE HIPOACUSIA 
INFANTIL: TIMPANOMETRIA EN 
ATENCION PRIMARIA PARA LA 

DETECCION PRECOZ DE OTITIS 
MEDIA SECRETORA

***8015** 7.109 €

GRS 
2778/C/2023

EDUARDO 
GUTIERREZ 

ABEJÓN

GERENCIA DE 
ATENCIÓN PRIMARIA 
DE VALLADOLID ESTE

PACIENTES CON ENFERMEDAD 
CARDIOVASCULAR Y ADHERENCIA AL 
TRATAMIENTO: DÓNDE ESTAMOS Y 

HACIA DÓNDE NOS DIRIGIMOS.

***4937** 15.016 €

GRS 
2799/C/2023

CRISTINA 
LUGONES 
SÁNCHEZ

GERENCIA DE 
ATENCIÓN PRIMARIA 

DE SALAMANCA

DESARROLLO E IMPLEMENTACIÓN 
DE UNA HERRAMIENTA WEB Y 

UNA APLICACIÓN MÓVIL PARA EL 
FOMENTO DE UNA DIETA SALUDABLE 
EN ATENCIÓN PRIMARIA (E-VIDAPP)

***0391** 16.500 €

GRS 
2800/C/2023

SORAYA 
MARTIN DE LA 

CALLE

GERENCIA DE 
ATENCIÓN PRIMARIA 
DE VALLADOLID ESTE

PRESCRIPCIÓN DE EJERCICIO 
FÍSICO: SOLUCIÓN PARA LA GRAN 

PANDEMIA DEL SIGLO XXI
***4628** 2.918 €

GRS 
2812/C/2023

RAFAEL 
PEÑALVER 
PENEDO

GERENCIA DE 
ASISTENCIA SANITARIA 

DE SORIA

EFICACIA DE LA IMPLANTACIÓN DE 
MEDIDAS HIGIÉNICAS PARA REDUCIR 

INFECCIONES EN ESCUELAS DE 
EDUCACIÓN INFANTIL

***1349** 13.797 €

GRS 
2837/C/2023

JOSE RAMON 
GARMENDIA 

LEIZA

GERENCIA DE 
ASISTENCIA SANITARIA 

DE PALENCIA

UTILIDAD DEL PROCESADO 
ESPECTRAL Y LA INTELIGENCIA 
ARTIFICIAL EXPLICABLE EN EL 

ANÁLISIS DE SEÑALES DE TOS PARA 
EL SEGUIMIENTO DE PACIENTES 

RESPIRATORIOS

***5401** 10.610 €

GRS 
2851/C/2023

ENRIQUE 
CASTRO 

PORTILLO

GERENCIA DE 
ATENCIÓN PRIMARIA 

DE VALLADOLID OESTE

UTILIDAD DEL USO DE LAS ESCALAS 
DE GRAVEDAD TEMPRANA Y DE 

BIOMARCADORES ANALITICOS EN 
PACIENTES CON INFECCIÓN EN EL 

ÁMBITO DE ATENCIÓN PRIMARIA

***2063** 5.643 €

GRS 
2859/C/2023

NOELIA 
GALLEGO 

AUSIN

GERENCIA DE 
ATENCIÓN PRIMARIA 

DE BURGOS

ANÁLISIS DEL EFECTO DE UNA 
INTERVENCIÓN DE BAÑOS DE 

BOSQUE SOBRE LA SALUD FÍSICA, 
LA SALUD MENTAL Y LA CALIDAD DE 
VIDA DE PERSONAS CON DIABETES 

MELLITUS TIPO 2

***4590** 8.903 €

GRS 
2871/C/2023

CESAR DE 
PEDRO GARCIA

GERENCIA DE 
ATENCION PRIMARIA 
DE VALLADOLID ESTE

MÉTODOS DE REDUCCIÓN 
DEL DOLOR EN LA INYECCIÓN 

INTRAMUSCULAR DORSOGLÚTEA
***7698** 2.045 €

GRS 
2881/C/2023

HÉCTOR 
HERNÁNDEZ 

LÁZARO

GERENCIA DE 
ASISTENCIA SANITARIA 

DE SORIA

DESARROLLO DE UN CONJUNTO 
BÁSICO DE LA CLASIFICACIÓN 

INTERNACIONAL DEL 
FUNCIONAMIENTO, LA DISCAPACIDAD 
Y LA SALUD (CIF) PARA LA ATENCIÓN 

COMUNITARIA DE AFECCIONES 
MÚSCULOESQUELÉTICAS 

POSTAGUDAS EN UNIDADES 
DE FISIOTERAPIA EN ATENCIÓN 

PRIMARIA (UFAP)

***8715** 3.305 €

CV: BOCYL-D-31052024-24



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 105 Pág. 114Viernes, 31 de mayo de 2024

Código GRS INVESTIGADOR 
PRINCIPAL CENTRO TÍTULO PROYECTO DNI IP Importe 

concedido

GRS 
2896/C/2023

JUAN MANUEL 
GARROTE DÍAZ

GERENCIA DE 
ATENCIÓN SANITARIA 

DE SEGOVIA

INFLUENCIA DE LA ALIMENTACIÓN 
EN EMBARAZADAS DEL MEDIO 

RURAL Y SU CORRELACIÓN CON 
LA PROGRESIÓN DE PORCENTAJE 
DE GRASA CORPORAL A LO LARGO 

DEL EMBARAZO Y EL PESO AL 
NACIMIENTO DE SUS HIJOS

***0544** 10.177 €

GRS 
2939/C/2023

VIRGINIA 
CARBAJOSA 
RODRIGUEZ

GERENCIA DE 
ATENCIÓN PRIMARIA 

DE VALLADOLID OESTE

IMPACTO DE LA IMPLANTACIÓN DE 
UNA UNIDAD DE PRÁCTICA AVANZADA 

DE LA CRONICIDAD (UPAP) EN LA 
CALIDAD DE VIDA Y SATISFACCIÓN 

DE LOS PACIENTES CRONICOS.

***4230** 10.143 €

TOTAL 226.658 €

CV: BOCYL-D-31052024-24



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 105 Pág. 115Viernes, 31 de mayo de 2024

ANEXO IV

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN NO SELECCIONADOS

MODALIDAD A - ATENCIÓN HOSPITALARIA

GRUPO 1

Código 
GRS

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL CENTRO TÍTULO PROYECTO DNI IP Motivo de no 

financiación

GRS 2683/
A1/2023

DANIEL 
ANTONIO DE 
LUIS ROMAN

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

VALORACION DE LOS PUNTOS 
DE CORTE DE LAS MIXINAS 

CIRCULANTES COMO 
MARCADORES DE SARCOPENIA 

EN PACIENTES CON 
DESNUTRICION RELACIONADA 

CON LA ENFERMEDAD

***7880**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2684/
A1/2023

NURIA DIEZ 
MONGE

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RÍO 

HORTEGA

SECUELAS RESPIRATORIAS DE 
LA PREMATURIDAD: FACTORES 
DE RIESGO, CLÍNICA Y FUNCIÓN 

PULMONAR.

***6917**

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

GRS 2688/
A1/2023

ESTEFANIA 
PEREZ LOPEZ

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

APLICACIÓN CLÍNICA 
DEL ANÁLISIS MEDIANTE 
SECUENCIACIÓN MASIVA 

DEL QUIMERISMO 
HEMATOPOYÉTICO 
TRAS TRASPLANTE 
DE PROGENITORES 
HEMATOPOYÉTICOS

***8728**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2690/
A1/2023

CLARISA SIMON 
PEREZ

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

VALIDACIÓN DE UNA NUEVA 
ALTERNATIVA TERAPÉUTICA 

DE LA ENFERMEDAD 
DEGENERATIVA DEL PULGAR: 
EVALUACIÓN DE LA CALIDAD 

ASISTENCIAL DE DOS 
TÉCNICAS QUIRÚRGICAS

***0430**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2691/
A1/2023

ALFREDO CANO 
GARCINUÑO

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RÍO 

HORTEGA

INFECCIONES RESPIRATORIAS 
GRAVES DEL LACTANTE: 

FACTORES PREDICTORES 
DE LA RECURRENCIA Y DE LA 

FUNCIÓN PULMONAR.

***7876**

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

GRS 2695/
A1/2023

M.BELÉN 
MARTÍN GIL

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

FACTORES ASOCIADOS A 
LA APARICIÓN DE HERNIA 

PARAESTOMAL EN PACIENTES 
PORTADORES DE UNA 

OSTOMIA. ESTUDIO DE CASOS 
Y CONTROLES

***7985**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2696/
A1/2023

LAISA 
SOCORRO 
BRIONGOS 
FIGUERO

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RIO 

HORTEGA

IMPACTO SOCIOECONÓMICO 
EN GESTIÓN ÉTICA DE LA 

IMPLEMENTACIÓN DEL 
PROTOCOLO SEARCH 8ES EN 

POBLACIÓN GERIÁTRICA.

***0341**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2697/
A1/2023

IRENE MUÑOZ 
LEÓN

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RÍO 

HORTEGA

TRATAMIENTO 
PSICOTERAPÉUTICO 

MEDIANTE ESTRATEGIAS 
DE INTERVENCIÓN POR 

NIVELES EN PACIENTES CON 
FIBROMIALGIA

***5203**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

CV: BOCYL-D-31052024-24



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 105 Pág. 116Viernes, 31 de mayo de 2024

Código 
GRS

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL CENTRO TÍTULO PROYECTO DNI IP Motivo de no 

financiación

GRS 2698/
A1/2023

JUAN CARLOS 
MUÑOZ SAN 

JOSE

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RIO 

HORTEGA

DNA MITOCONDRIAL 
CIRCULANTE COMO 
BIOMARCADOR DE 
ATEROSCLEROSIS 

TEMPRANA: RELACIÓN DE 
SUS NIVELES PLASMÁTICOS 

Y LA COMPOSICIÓN DE LA 
PLACA ATEROSCLERÓTICA 

CARACTERIZADA MEDIANTE 
TAC CORONARIO.

***6962**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2699/
A1/2023

ENRIQUE 
LASTRA ARAS

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
BURGOS

ALGORITMO PREDICTIVO DE 
MODELO POLIGÉNICO EN 

CÁNCER FAMILIAR. CAMINO A 
LA MEDICINA PERSONALIZADA

***4748**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2703/
A1/2023

ÁNGEL 
BATUECAS 
CALETRÍO

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

SCREENING DEL DÉFICIT 
VESTIBULAR EN EL LACTANTE 

HIPOACÚSICO
***0889**

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 2705/
A1/2023

ROSARIO VIDAL 
TOCINO

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

IDENTIFICACIÓN DE 
ALTERACIONES GENÓMICAS 
DE RESISTENCIA PRIMARIA 

Y ADQUIRIDA A TERAPIA 
ANTIEGFR EN PACIENTES 

CON CÁNCER COLORRECTAL 
METASTÁSICO RAS NATIVO, 
MEDIANTE EL EMPLEO DE 

BIOPSIA LÍQUIDA Y ANÁLISIS DE 
CTDNA.

***7170**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2710/
A1/2023

MARÍA LÓPEZ 
BENITO

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
LEÓN

CORRELACIÓN ENTRE 
TOMOGRAFÍA DE COHERENCIA 

ÓPTICA Y ANGIOGRAFÍA 
CORONARIA POR TOMOGRAFÍA 

COMPUTARIZADA EN EL 
DIAGNÓSTICO Y SEGUIMIENTO 
DE LAS PLACAS VULNERABLES 
EN PACIENTES CON SÍNDROME 

CORONARIO AGUDO Y 
ENFERMEDAD CORONARIA 

MULTIVASO. ESTUDIO CT-RISKY 
PLAQUE.

***7761**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2711/
A1/2023

ANA BELÉN 
CALVO VERA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

DETERMINANTES DE LA 
RESPUESTA A LAS TERAPIAS 

DE IMAGINERÍA MOTORA Y 
OBSERVACIÓN DE ACCIONES 

INDICADAS EN PERSONAS CON 
DAÑO CEREBRAL.

***0963**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2715/
A1/2023

FRANCISCO 
JAVIER MUÑOZ 

BELLIDO

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

BÚSQUEDA DE 
BIOMARCADORES MEDIANTE 

ANÁLISIS DE EXPRESIÓN 
GÉNICA EN PACIENTES CON 

URTICARIA CRÓNICA.

***4954**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

CV: BOCYL-D-31052024-24



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 105 Pág. 117Viernes, 31 de mayo de 2024

Código 
GRS

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL CENTRO TÍTULO PROYECTO DNI IP Motivo de no 

financiación

GRS 2716/
A1/2023

IGNACIO 
DÁVILA 

GONZÁLEZ

CENTRO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

ALERGO-ONCOLOGÍA. 
IDENTIFICACIÓN DE 

BIOMARCADORES CLÍNICOS, 
SOLUBLES Y GENÉTICOS 
RELACIONADOS CON LA 

ALERGIA Y LA RESPUESTA A 
INHIBIDORES DE PUNTOS DE 
CONTROL INMU-NITARIOS EN 

EL CÁNCER DE PULMÓN.

***4423**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2721/
A1/2023

JOSÉ ANTONIO 
BENITO 

SANCHEZ

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

EFECTIVIDAD DE LA 
PSICOTERAPIA GRUPAL (TCC–

ACT) PARA PACIENTES CON 
DOLOR CRÓNICO.

***5703**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2722/
A1/2023

PILAR FRAILE 
GÓMEZ

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

DESARROLLO DE ESTRATEGIAS 
PERSONALIZADAS PARA 

LA INDIVIDUALIZACIÓN DE 
LA INMUNOSUPRESIÓN 

EN PACIENTES CON 
DIABETES MELLITUS TIPO 1 
Y TRASPLANTE PÁNCREAS-

RIÑÓN

***7316**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2724/
A1/2023

ALBA CANTELI 
DIEZ

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RIO 

HORTEGA

ANÁLISIS DE LA EFECTIVIDAD 
DE LAS MANOPLAS COMO 

ALTERNATIVA A LAS 
SUJECIONES EN MIEMBROS 

SUPERIORES EN UNIDADES DE 
 

MEDICINA INTERNA.

***6280**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2728/
A1/2023

MARCOS 
GONZÁLEZ 

ALONSO

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
LEÓN

EPIDEMIOLOGÍA DE 
LAS INFECCIONES 

PERIPROTÉSICAS DE RODILLA 
EN EL CAULE

***7558**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2730/
A1/2023

NOEL RIVAS 
GONZÁLEZ

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

DISEÑO DE UN SCORE DE 
VALORACIÓN DE FRAGILIDAD 

EN EL PACIENTE MAYOR 
CARDIÓPATA HOSPITALIZADO

***8001**

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

GRS 2735/
A1/2023

CARLOS 
DISDIER 
VICENTE

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

UTILIDAD Y SEGURIDAD DE 
UN MOBILE 2D/3D C-ARM 

(CONE BEAM CT PORTABLE) 
EN EL DIAGNÓSTICO 
BRONCOSCÓPICO DE 

LESIONES PULMONARES 
PERIFÉRICAS BAJO SEDACIÓN 

PROFUNDA.

***0625**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2737/
A1/2023

JORGE 
LABRADOR 

GÓMEZ

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
BURGOS

GENERACIÓN DE LÍNEAS 
CELULARES MEDIANTE 
TECNOLOGÍA CRISPR-

CAS9 PARA ESTUDIAR EL 
IMPACTO DE LOS FENOTIPOS 

METABOLIZADORES EN LA 
TOXICIDAD FARMACOLÓGICA 

DEL MIELOMA MÚLTIPLE.

***2733**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2738/
A1/2023

JUAN JOSÉ 
LÓPEZ GÓMEZ

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

VALIDACIÓN DE LA ECOGRAFÍA 
NUTRICIONAL COMO MÉTODO 
NO INVASIVO DE EVALUACIÓN 
DE LA CANTIDAD Y CALIDAD 
MUSCULAR EN EL PACIENTE 

CON PATOLOGÍA ONCOLÓGICA

***1439**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

CV: BOCYL-D-31052024-24



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 105 Pág. 118Viernes, 31 de mayo de 2024

Código 
GRS

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL CENTRO TÍTULO PROYECTO DNI IP Motivo de no 

financiación

GRS 2739/
A1/2023

LUIS RENIER 
GONCALVES 

RAMÍREZ

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
LEÓN

UTILIDAD DE UN SIMULADOR 
DE REALIDAD VIRTUAL 
PARA LA FORMACIÓN 
DE PROFESIONALES 

SANITARIOS INTERESADOS 
EN EL INTERVENCIONISMO 
CORONARIO COMPLEJO.

***2843**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2741/
A1/2023

ROCIO ALLER 
DE LA FUENTE

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

ESTRATEGIAS PARA 
LA ERRADICACIÓN DE 
HEPATITIS VIRALES: 

AVANCES EN DIAGNÓSTICO 
Y CONOCIMIENTO DE LA 

HEPATITIS D, LA ENFERMEDAD 
HEPÁTICA SUBESTIMADA

***7325**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2746/
A1/2023

RICARDO 
SÁNCHEZ-

ESCRIBANO 
MORCUENDE

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

ESTUDIO DEL 
INMUNOFENOTIPO EN SANGRE 
PERIFÉRICA ANALIZADO POR 

CITOMETRÍA ESPECTRAL COMO 
PREDICTOR DE RESPUESTA Y 
TOXICIDAD AL TRATAMIENTO 

CON INHIBIDORES DE PD-L1 EN 
CÁNCER DE VEJIGA AVANZADO

***8227**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2747/
A1/2023

MARÍA LLANYRA 
GARCÍA ULLÁN

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

ESTUDIO COMPARATIVO DE 
LOS INTENTOS DE SUICIDIO 

EN ETAPA PRECOVID Y ETAPA 
COVID, INGRESADOS EN LA 

UNIDAD DE HOSPITALIZACIÓN 
BREVE PSIQUIÁTRICA DEL 
COMPLEJO ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA, EN MUJERES Y 

POBLACIÓN ANCIANA

***7703**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2749/
A1/2023

INÉS LLAMAS 
RAMOS

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

EVIDENCIA DE LA ACTIVACIÓN 
Y LA OXIGENACIÓN CEREBRAL 

MEDIANTE LA TERAPIA DE 
LOCOMOCIÓN REFLEJA 
Y EL MASAJE EN BEBÉS 
PREMATUROS. ENSAYO 
CLÍNICO ALEATORIZADO

***3469**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2750/
A1/2023

ESTHER Mª 
MORENO 
RODILLA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

ESTRATIFICACIÓN DE 
RIESGO DE ALERGIA 
A LOS ANTIBIÓTICOS 
BETALACTÁMICOS: 
UTILIZACIÓN DE LA 

HISTORIA CLÍNICA PARA EL 
DESARROLLO Y EVALUACIÓN 
DE UN MODELO BASADO EN 
TÉCNICAS DE INTELIGENCIA 

ARTIFICIAL (PROCESAMIENTO 
DE LENGUAJE NATURAL Y 

APRENDIZAJE PROFUNDO).

***5212**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

CV: BOCYL-D-31052024-24



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 105 Pág. 119Viernes, 31 de mayo de 2024

Código 
GRS

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL CENTRO TÍTULO PROYECTO DNI IP Motivo de no 

financiación

GRS 2752/
A1/2023

Mª LOURDES 
DEL RIO SOLA

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

ESTUDIO SHAPE-EVAR: 
IMPACTO DEL ESTRÉS 
HEMODINÁMICO EN LA 

ACTIVACIÓN PLAQUETARIA 
TRAS LA REPARACIÓN 
ENDOVASCULAR DE 

ANEURISMAS AÓRTICOS 
ABDOMINALES MEDIANTE 

DINÁMICA DE FLUIDOS 
COMPUTACIONAL

***8467**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2755/
A1/2023

ELENA 
BUSTAMANTE 

MUNGUIRA

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

POLIMORFISMOS 
GENÉTICOS EN MICOSIS 
INVASIVA DE PACIENTES 
ONCOHEMATOLÓGICOS

***4229**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2757/
A1/2023

CRISTIANA 
SIEIRO SANTOS

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
LEÓN

EFECTO DE TRATAMIENTOS 
INMUNOSUPRESORES EN 
LA RESPUESTA INMUNE 
FRENTE A DIFERENTES 

MICROORGANISMOS 
EN PACIENTES CON 

ENFERMEDADES REUMÁTICAS

***2757**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2759/
A1/2023

MARIA SAN 
MILLÁN 

GONZÁLEZ

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

OPTIMIZACIÓN DE LA CIRUGÍA 
NASAL MEDIANTE EL USO 

DE LA DINÁMICA DE FLUIDOS 
COMPUTACIONAL: ESTUDIO 

RADIOANATÓMICO.

***4808**

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

GRS 2760/
A1/2023

MIGUEL 
BARDAJÍ 

CARRILLO

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

DESENTRAÑANDO LA 
ETIOPATOGENIA DE LA SEPSIS 

MEDIANTE CITOMETRÍA 
ESPECTRAL PARA FACILITAR 

EL DIAGNÓSTICO Y PREVENIR 
EL DESARROLLO DE 
COMPLICACIONES

***7410**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2762/
A1/2023

MARÍA DEL 
PILAR ANDRÉS 

OLIVERA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

COMPONENTES ESENCIALES 
PARA UN MODELO 

DE DOCUMENTO DE 
PLANIFICACIÓN ANTICIPADA DE 

CUIDADOS EN PSIQUIATRÍA

***7757**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2763/
A1/2023

PABLO LADRÓN 
ABIA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
BURGOS

DETECCIÓN DE ENFERMEDAD 
HEPÁTICA OCULTA Y ANÁLISIS 

DEL POLIMORFISMO GENÉTICO 
RS738409 C>G DEL GEN 

PNPLA3 EN PACIENTES CON 
ENFERMEDAD INFLAMATORIA 

INTESTINAL.

***9218**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2766/
A1/2023

RUBÉN PÉREZ 
GARCÍA

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RIO 

HORTEGA

ANÁLISIS DE LA PREVALENCIA 
DE NUEVAS DROGAS 
DE ABUSO MEDIANTE 

CROMATÓGRAFO DE GASES.
COMPARACIÓN CON TEST 

INMUNOCROMATOGRAFICO DE 
FLUJO LATERAL EN ORINA.

***5754**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2767/
A1/2023

MARÍA PILAR 
SÁNCHEZ 

CONDE

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

METFORMINA EN LA 
PREVENCIÓN Y TRATAMIENTO 

DE LA OBESIDAD: PAPEL SOBRE 
LA INFLAMACIÓN Y AUTOFAGIA 

EN EL TEJIDO ADIPOSO DE 
PACIENTES OBESOS.

***4507**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

CV: BOCYL-D-31052024-24



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 105 Pág. 120Viernes, 31 de mayo de 2024

Código 
GRS

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL CENTRO TÍTULO PROYECTO DNI IP Motivo de no 

financiación

GRS 2768/
A1/2023

JOSÉ PABLO 
MIRAMONTES 

GONZÁLEZ

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RÍO 

HORTEGA

VALIDACIÓN DE UN MODELO 
DE INTERVENCIÓN PARA LA 
PREVENCIÓN DE PÉRDIDA 
FUCIONAL EN PACIENTES 

ANCIANOS FRÁGILES ESTUDIO 
FRAMINT

***1686**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2771/
A1/2023

CONSUELO 
CONDE 

REDONDO

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO 

CLINICO DE 
VALLADOLID

SARS-COV-2 Y LA ESFERA 
SEXUAL: ¿PUEDE AFECTAR UN 
INGRESO HOSPITALARIO POR 

COVID-19 A LA FUNCIÓN 
SEXUAL A LARGO PLAZO?

***2850**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2772/
A1/2023

MARIA ROSA 
CORDOVILLA 

PEREZ

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

DIAGNÓSTICO MÍNIMAMENTE 
INVASIVO DE LOS SÍNDROMES 

LINFOPROLIFERATIVOS: 
UTILIDAD DE LA CRIOBIOPSIA 
GANGLIONAR MEDIASTÍNICA.

***5728**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2773/
A1/2023

ÁLVARO 
TAMAYO 
VELASCO

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

MIRNAS COMO 
BIOMARCADORES 

POTENCIALES PARA EL 
DIAGNÓSTICO Y PRONÓSTICO 
DE LA NEUTROPENIA FEBRIL 
DE CAUSA INFECCIOSA EN EL 

PACIENTE HEMATOLÓGICO 
(FASE I: ESTUDIO PILOTO).

***6224**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2774/
A1/2023

EDEL DEL 
BARCO 

MORILLO

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

DETERMINACIÓN DE UNA 
FIRMA GENÓMICA EN BIOPSIAS 
LÍQUIDAS COMO HERRAMIENTA 

CLÍNICA DE 
PREDICCIÓN DE RESPUESTA A 
INMUNOTERAPIA EN CÁNCER 
DE PULMÓN NO MICROCÍTICO

***5895**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2776/
A1/2023

MONCEF 
BELHASSEN 

GARCÍA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

INFECCIONES DE TRANSMISION 
SEXUAL EN VARONES 
LATINOAMERICANOS

***6463**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2777/
A1/2023

VIRGINIA 
VELASCO 
TIRADO

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

OPTIMIZACION DEL MANEJO DE 
LAS INFECCIONES CUTANEAS 
EN URGENCIAS MEDIANTE EL 
DIAGNOSTICO MOLECULAR

***0862**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2783/
A1/2023

TATIANA 
COSTAS 

RODRÍGUEZ

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

VALORES NORMALES 
DE ELASTOGRAFÍA EN 

GINECOLOGÍA. CAMBIOS 
ELASTOGRÁFICOS MEDIDOS 

MEDIANTE LA TÉCNICA SHEAR 
WAVE A LO LARGO DEL CICLO. 
ESTUDIO PROSPECTIVO SIN 

INTENCIÓN DE TRATAR.

***9128**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2785/
A1/2023

MARTIN 
LORENZO 
VARGAS 
ARAGON

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RÍO 

HORTEGA

«‘DEPRESALGIA’: 
CARACTERIZACIÓN 

DEMOGRÁFICA, CLÍNICA Y 
ASISTENCIAL DEL FENOTIPO 

COMÓRBIDO DE TRASTORNOS 
AFECTIVOS, TRASTORNOS 

POR ESTRÉS Y DOLOR 
NOCIPLÁSTICO.»

***9746**

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

CV: BOCYL-D-31052024-24



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 105 Pág. 121Viernes, 31 de mayo de 2024

Código 
GRS

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL CENTRO TÍTULO PROYECTO DNI IP Motivo de no 

financiación

GRS 2786/
A1/2023

SANDRA 
IZQUIERDO 
SANTERVÁS

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

SOBRE LA INDICACIÓN DEL 
TEST DE SOBRECRECIMIENTO 

BACTERIANO INTESTINAL: 
INFLUENCIA DE LAS 

RECOMENDACIONES DEL 
NICE SOBRE SÍNTOMAS, 

BIOMARCADORES Y 
MICRORGANISMOS 

ENTÉRICOS.

***7183**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2788/
A1/2023

MARÍA GLORIA 
SÁNCHEZ 
ANTOLÍN

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RÍO 

HORTEGA

ESTUDIO COMPARATIVO, 
PROSPECTIVO DE COHORTES, 

DE LA EFICIENCIA DEL 
TRATAMIENTO DE LOS 

PROBLEMAS FUNCIONALES 
GASTROINTESTINALES (PFGI) 

MEDIANTE UN GRUPO DE 
TERAPIA GASTROINTESTINAL 

(GTGI), FRENTE AL 
TRATAMIENTO CLÁSICO.

***6612**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2789/
A1/2023

BEATRIZ 
ORDÁS 

CAMPOS

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
LEÓN

EFECTOS DE UN PROGRAMA 
DE MASOTERAPIA Y 

CINESITERAPIA SOBRE LOS 
NIVELES DE BILIRRUBINA Y EL 
APEGO MATERNO EN RECIÉN 

NACIDOS PREMATUROS 
HOSPITALIZADOS

***3100**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2790/
A1/2023

JOSÉ SORO 
GARCÍA

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

EFICACIA DEL PLASMA 
RICO EN FACTORES DE 

CRECIMIENTO EN EL CONTROL 
DE SÍNDROMES DE DOLOR 
CONDROCOSTAL CRÓNICO

***3942**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2791/
A1/2023

JAVIER 
CAÑUETO 
ÁLVAREZ

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

EVALUACIÓN DEL 
MICROAMBIENTE TUMORAL Y 

ESTRATIFICACIÓN PRONÓSTICA 
DEL CARCINOMA ESCAMOSO 
CUTÁNEO POR MEDIO DE UN 
ANÁLISIS TRANSCRIPTÓMICO 

DE CÉLULA ÚNICA.

***1350**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2795/
A1/2023

MARIA 
VICTORIA 
MATEOS 

MANTECA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

«IDENTIFICACIÓN DE LAS 
DISRUPCIONES EN EL GEN 

NSD2 POR NEXT GENERATION 
SEQUENCING EN LOS 

PACIENTES CON MIELOMA 
MÚLTIPLE CON T(4;14): 

CORRELACIÓN CLINICO-
BIOLÓGICA E IMPACTO 

PRONÓSTICO»

***4504**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2798/
A1/2023

LUIS ANGEL 
VALLEJO 

VALDEZATE

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RIO 

HORTEGA

UNA APROXIMACIÓN 
DESDE LA INTELIGENCIA 

ARTIFICIAL AL DIAGNÓSTICO 
OTOPATOLÓGICO 

UTILIZANDO IMÁGENES 
OTOENDOSCÓPICAS?

***7461**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

CV: BOCYL-D-31052024-24



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 105 Pág. 122Viernes, 31 de mayo de 2024

Código 
GRS

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL CENTRO TÍTULO PROYECTO DNI IP Motivo de no 

financiación

GRS 2809/
A1/2023

MARTA GARCÍA 
GARCÍA

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RIO 

HORTEGA

?ESTUDIO OPICU? (OLD 
PEOPLE AT INTENSIVE 

CARE MEDICINE); 
ESTUDIO MULTICÉNTRICO 

OBSERVACIONAL 
PROSPECTIVO SOBRE EL 

MANEJO DE LOS PACIENTES 
ANCIANOS EN LOS SERVICIOS 
DE MEDICINA INTENSIVA (SMI)

***8271**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2811/
A1/2023

GONZALO 
CABEZÓN 
VILLALBA

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

IACTUALIZACIÓN DE LA 
EPIDEMIOLOGÍA, MORTALIDAD 

Y FACTORES DE RIESGO DE 
LA ASPERGILOSIS INVASIVA EN 
EL PACIENTE TRASPLANTADO 

CARDIACO

***2538**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2815/
A1/2023

DAVID NORIEGA 
GONZÁLEZ

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

INFLUENCIA DE 
LOS TRASTORNOS 

PSICOEMOCIONALES EN EL 
RESULTADO DEL TRATAMIENTO 

QUIRÚRGICO DE LAS 
FRACTURAS VERTEBRALES 

POR COMPRESIÓN EN 
PACIENTE ANCIANO. 

DETERMINACIÓN DE UN 
MÉTODO BIOQUÍMICO DE 

DIAGNÓSTICO RÁPIDO

***2123**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2816/
A1/2023

DAVID GARCÍA 
AZORÍN

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

REAL-WORLD EFFECTIVENESS 
AND TOLERABILITY OF 
TRIPTANS-LASMIDITAN-

RIMEGEPANT, TRI-LA-RI: A 
PROSPECTIVE MULTICENTRIC 

COHORT STUDY

***7254**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2817/
A1/2023

BÁRBARA 
SEGURA 
MÉNDEZ

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

?INTELIGENCIA ARTIFICIAL 
VS HEART TEAM. ¿PUEDE 

LA INTELIGENCIA ARTIFICIAL 
PREDECIR LA MEJOR OPCIÓN 

TERAPÉUTICA??.

***8903**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2818/
A1/2023

ELENA 
GONZÁLEZ 

LÓPEZ

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
LEÓN

AUTOANTICUERPOS EN 
LA URTICARIA CRÓNICA 

ESPONTÁNEA: DESARROLLO 
Y OPTIMIZACIÓN DE TÉCNICAS 
DIAGNÓSTICAS Y ESTUDIO DE 

SU UTILIDAD CLÍNICA

***5842**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2820/
A1/2023

MARÍA 
LOURDES 
AGUILAR 
SÁNCHEZ

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

DIFERENCIAS EN LA 
EVOLUCIÓN DE PACIENTES 

CON CLÍNICA PSICÓTICA 
Y CONSUMO DE COCAÍNA 
Y/O CANNABIS SEGÚN EL 

ANTIPSICÓTICO UTILIZADO: 
ARIPRIPAZOL, CARIPRAZINA O 

LURASIDONA.

***6811**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2821/
A1/2023

MARÍA D. 
BALLESTEROS 

POMAR

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
LEON

SARCOBEAGING 2, 
OBESIDAD SARCOPÉNICA 

COMO PROMOTOR DE 
ENVEJECIMIENTO PREMATURO: 

ENFOCANDO HACIA LA 
AUTOFAGIA Y LA SALUD 

MITOCONDRIAL

***7199**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

CV: BOCYL-D-31052024-24



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 105 Pág. 123Viernes, 31 de mayo de 2024

Código 
GRS

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL CENTRO TÍTULO PROYECTO DNI IP Motivo de no 

financiación

GRS 2822/
A1/2023

LUIS CORRAL 
GUDINO

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RIO 

HORTEGA

CARACTERIZACIÓN DE 
LA EVOLUCIÓN DE LAS 
RESPUESTAS INMUNES 

CELULAR Y HUMORAL FRENTE 
AL VIRUS SARS-COV-2 

MEDIANTE LA DETERMINACIÓN 
SECUENCIAL (2021-2024) DE 

ANTICUERPOS E INTERFERÓN 
GAMMA ESPECÍFICOS EN UNA 

COHORTE DE PROFESIONALES 
SANITARIOS VACUNADOS. 

ESTUDIO VACCICO-VAO

***7697**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2828/
A1/2023

MARÍA ISABEL 
SÁEZ CALERO

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
BURGOS

ELECCIÓN DE LA MEMBRANA 
DE DIÁLISIS: SU EFECTO A 
NIVEL DE INFLAMACIÓN Y 

ESTRÉS OXIDATIVO

***3965**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2830/
A1/2023

BEATRIZ 
RODRÍGUEZ 

ALONSO

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

RESPUESTA INMUNE TRAS 
PICADURA DE GARRAPATA ***4807**

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 2831/
A1/2023

BELÉN GARCÍA 
MEDRANO

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

«INESTABILIDAD 
TRAPEZIOMETACARPIANA: 
ESTUDIO BIOMECÁNICO EN 

CADÁVER PARA APLICABILIDAD 
TERAPÉUTICA CLÍNICA.»

***5407**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2832/
A1/2023

CARMEN 
ALONSO 
MARTIN

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RIO 

HORTEGA

ESTUDIO COMPARATIVO DE 
LA EFICACIA Y SEGURIDAD DE 

LA MEDIDA DEL GRADIENTE 
DE PRESIÓN PORTAL POR 

ECOENDOSCOPIA (GPP-USE) 
FRENTE A LA MEDIDA DEL GPP 
MEDIANTE CATETERISMO DE 

LAS VENAS HEPATICAS

***3954**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2835/
A1/2023

L. MARIO 
VAQUERO 
RONCERO

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

VALORACIÓN DE LA RELACIÓN 
DE BIOMARCADORES DE 

INFLAMACIÓN CON LA 
FRAGILIDAD, SARCOPENIA 

Y DESNUTRICIÓN EN 
PACIENTES ONCOLÓGICOS 

EN EL PREOPERATORIO 
DE LA CIRUGÍA MAYOR 

DENTRO DE UN PROTOCOLO 
DE PREHABILITACIÓN Y 

SU POSIBLE ASOCIACIÓN 
CON COMPLICACIONES 

PERIOPERATORIAS.

***4798**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2838/
A1/2023

JAVIER LOPEZ 
DIAZ

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

EL METABOLISMO ENERGETICO 
DE LA ESTENOSIS AORTICA 
CALCIFICADA: UNA FUENTE 
PARA EL DESARROLLO DE 

NUEVAS TERAPIAS

***7185**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

CV: BOCYL-D-31052024-24



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 105 Pág. 124Viernes, 31 de mayo de 2024

Código 
GRS

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL CENTRO TÍTULO PROYECTO DNI IP Motivo de no 

financiación

GRS 2839/
A1/2023

ANA HERRANZ 
ARRIERO

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

UROSONÓMETRO: 
FLUJOMETRÍA SONORA 

COMO ALTERNATIVA A LA 
FLUJOMETRÍA ESTÁNDAR. 

ALGORITMOS, BASADOS EN 
PROCESADO DE SEÑALES 

ACÚSTICAS Y EN APRENDIZAJE 
AUTOMÁTICO, PARA EL 

ANÁLISIS TEMPRANO DE 
PROBLEMAS DEL TRACTO 

URINARIO INFERIOR DESDE EL 
HOGAR

***2656**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2840/
A1/2023

CARLOS 
AMORÓS 
RIVERA

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

VALIDACIÓN DE UNA ESCALA 
DE FRAGILIDAD ESPECÍFICA 

PARA PACIENTES MAYORES DE 
65 AÑOS SOMETIDOS A CIRUGÍA 

CARDIACA.

***4208**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2843/
A1/2023

HUGO MIGUEL 
RODRIGUES 

ALMEIDA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

ENFERMEDADES TRASMITIDAS 
POR GARRAPATAS: ESTUDIO DE 
BABESIOSIS Y ANAPLASMOSIS 

HUMANA.

***9009**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2844/
A1/2023

LAURA NIETO 
MARTÍN

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

BÚSQUEDA DE NUEVOS 
BIOMARCADORES 

SÉRICOS PARA MANEJO 
DE COMPLICACIONES 

POSTOPERATORIAS EN 
REANIMACIÓN PARA EL 

PACIENTE SOMETIDO A CIRUGÍA 
VASCULAR MAYOR.

***9317**

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

GRS 2850/
A1/2023

PABLO PRIETO 
MATOS

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

DESARROLLO DE UN MODELO 
IN VITRO PARA ESTUDIO 

FUNCIONALES DE VARIANTES 
EN PACIENTES PEDIÁTRICOS 
CON ENFERMEDADES RARAS 
EN EL ÁMBITO HOSPITALARIO

***6894**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2854/
A1/2023

SILVIA 
SANTIAGO 
MANIEGA

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

ANÁLISIS DE DAÑO TISULAR 
EN PACIENTES SOMETIDOS 

A DISCECTOMÍA LUMBAR 
ENDOSCÓPICA

***3185**

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

GRS 2862/
A1/2023

FRANCISCO 
JAVIER GIL 

ETAYO

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

EVALUACIÓN DE LAS 
INCOMPATIBILIDADES HLA 

A NIVEL MOLECULAR EN EL 
TRASPLANTE HAPLOIDENTICO 

DE PROGENITORES 
HEMATOPOYETICOS

***2597**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2869/
A1/2023

NOEMI PUIG 
MORÓN

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

«VALOR PRONÓSTICO 
DE LA IDENTIFICACIÓN, 

CUANTIFICACIÓN Y 
CARACTERIZACIÓN DE 
CÉLULAS TUMORALES 

CIRCULANTES MEDIANTE 
CITOMETRÍA DE FLUJO DE ALTA 
SENSIBILIDAD EN PACIENTES 
CON MIELOMA MÚLTIPLE EN 
TODOS LOS ESTADIOS DE LA 

ENFERMEDAD Y CORRELACIÓN 
CON LA CITOLOGÍA 
CONVENCIONAL»

***4504**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

CV: BOCYL-D-31052024-24



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 105 Pág. 125Viernes, 31 de mayo de 2024

Código 
GRS

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL CENTRO TÍTULO PROYECTO DNI IP Motivo de no 

financiación

GRS 2873/
A1/2023

CRISTINA 
DE RAMÓN 
SÁNCHEZ

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

MAPEO ÓPTICO DEL 
GENOMA EN PACIENTES 

DIAGNOSTICADOS DE MIELOMA 
MÚLTIPLE.

***5396**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2879/
A1/2023

EVA CAMPAÑA 
DÍAZ

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

EFICACIA DEL PET/
CT 4D 18F-COLINA 

EN LA LOCALIZACIÓN 
PREQUIRÚRGICA DEL 

HIPERPARATIROIDISMO 
PRIMARIO EN  

PACIENTES CON PRUEBAS DE 
IMAGEN DE PRIMERA LÍNEA 

NEGATIVAS O DISCORDANTES.

***9240**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2882/
A1/2023

JUAN VALENCIA 
RAMOS

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
BURGOS

ESTUDIO DEL PAPEL DE LA 
MICROBIOTA INTESTINAL 
EN LA ALTERACIÓN DE LA 
COAGULACIÓN MEDIADA 
POR LA VITAMINA K EN 
LA APENDICITIS AGUDA 
INFANTIL: UN ENFOQUE 

MULTIDISCIPLINAR.

***3459**

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

GRS 2883/
A1/2023

ANA MARÍA 
CUBO NAVA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

MODIFICACIONES EN LA 
EXPRESIÓN DE MICRORNAS 

(MIRNAS) EN PACIENTES 
CON PÉRDIDA GESTACIONAL 

TEMPRANA RECURRENTE.

***5997**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2884/
A1/2023

JAVIER VIAN 
PÉREZ

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DE 

BURGOS

INTERVENCIÓN DE EJERCICIO 
FÍSICO CONCURRENTE Y 

NUTRICIONAL INTRADIÁLISIS 
EN EL SERVICIO DE DIÁLISIS 

DEL HOSPITAL UNIVERSITARIO 
DE  
 

BURGOS.

***7348**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2888/
A1/2023

ROCIO EIROS 
BACHILLER

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

REHABILITACIÓN CARDIACA EN 
PACIENTES CON AMILOIDOSIS 

CARDIACA  
ESTUDIO AMYREHAB

***6637**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2889/
A1/2023

NORMA 
CARMEN 

GUTIÉRREZ 
GUTIÉRREZ

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

?ESTUDIO DEL ESTADO DE 
ACTIVACIÓN DE LA RUTA DE P53 

EN EL MIELOMA MÚLTIPLE?
***7660**

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

GRS 2905/
A1/2023

MARTA 
FONSECA 
SANTOS

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

INFLAMACIÓN EN SÍNDROMES 
MIELODISPLÁSICOS: PAPEL 

DE LOS MACRÓFAGOS Y 
POTENCIAL TERAPEÚTICO DE 

LAS MESENQUIMALES

***9649**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2908/
A1/2023

JOSE ANTONIO 
BLANCO RUEDA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

EFECTO DE LA 
BIOESTIMULACIÓN 

MEDIANTE LASER DIODO EN 
PACIENTES REFRACTARIOS 

A TRATAMIENTO CON 
TOXINA BOTULÍNICA 

EN LA ARTICULACIÓN 
TEMPOROMANDIBULAR.

***6605**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

CV: BOCYL-D-31052024-24



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 105 Pág. 126Viernes, 31 de mayo de 2024

Código 
GRS

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL CENTRO TÍTULO PROYECTO DNI IP Motivo de no 

financiación

GRS 2910/
A1/2023

DIEGO MATOS 
AGUDO

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

«EL DIAGNÓSTICO EN EL 
RECUERDO: UN ESTUDIO DE LA 
COMUNICACIÓN EN PACIENTES 

CON LA ENFERMEDAD DE 
ALZHEIMER Y SUS FAMILIARES»

***7411**

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

GRS 2911/
A1/2023

LIDIA COCHO 
ARCHILES

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

ANÁLISIS MOLECULAR 
DE MARCADORES DE 
ESTRÉS OXIDATIVO Y 

TRANSFORMACIÓN EPITELIO-
MESENQUIMAL EN PACIENTES 
CON DISTROFIA ENDOTELIAL 

DE FUCHS SOMETIDOS A 
TRASPLANTE DE CÓRNEA.

***1375**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2912/
A1/2023

MARÍA DEL 
MAR PÉREZ 
SAAVEDRA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

EFECTIVIDAD DE LA 
VISUALIZACIÓN DE IMÁGENES 

EN LA DISMINUCIÓN DE LA 
ANSIEDAD PREQUIRÚRGICA. 

ESTUDIO PILOTO

***6652**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2913/
A1/2023

Mª TERESA 
SEVILLA RUIZ

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

SIMULACIÓN DE FLUJO 
AÓRTICO EN IMPLANTE TAVI 

CON ORIENTACIÓN COMISURAL 
DE LA PRÓTESIS A PARTIR DE 

ECOCARDIOGRAFÍA

***4601**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2918/
A1/2023

IRENE PEÑAS 
HERRERO

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RIO 

HORTEGA

REPERCUSIÓN ECONÓMICA EN 
UN HOSPITAL TERCIARIO DE 
LA AMBULATORIZACIÓN DEL 
ESTUDIO PRETRASPLANTE 

HEPÁTICO.

***2841**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2919/
A1/2023

DAVID CORRAL 
FONTECHA

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
LEÓN

UTILIZACIÓN DE INTELIGENCIA 
ARTIFICIAL PARA LA 

PLANIFICACIÓN QUIRÚRGICA 
DE CÁNCER DE MAMA TRAS 

RECIBIR QUIMIOTERAPIA 
NEOADYUVANTE.

***6693**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2927/
A1/2023

DIEGO 
VECILLAS 
MARTÍN

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RÍO 

HORTEGA

IMPLANTACION DE APLICACION 
DE TRAZABILIDAD DE CAMA 

EN EL PROCESO DE ALTA 
HOSPITALARIA EN EL HOSPITAL 
UNIVERSITARIO RÍO HORTEGA

***4057**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2931/
A1/2023

MARÍA MARTÍN 
CARRETERO

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

ESTIMULACIÓN MAGNÉTICA 
TRANSCRANEAL EN EL 

TRATAMIENTO DE PATOLOGÍA 
NEUROLÓGICA CRÓNICA.  

REHABILITACIÓN DE SECUELAS 
NEUROLÓGICAS POST-ICTUS Y 
MANEJO DEL DOLOR CRÓNICO 

REFRACTARIO

***2445**

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

GRS 2933/
A1/2023

IRENE ÁLVAREZ 
LLAMAS

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
LEON

PARAGREEN TRIAL: 
ENSAYO PROSPECTIVO 
NO RANDOMIZADO PARA 

EL ESTUDIO DEL IMPACTO 
DEL EMPLEO DE VERDE 

DE INDOCIANINA EN 
LA PREVENCIÓN DE LA 
HIPOCALCEMIA POST-

TIROIDECTOMÍA.

***6448**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

CV: BOCYL-D-31052024-24



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 105 Pág. 127Viernes, 31 de mayo de 2024

Código 
GRS

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL CENTRO TÍTULO PROYECTO DNI IP Motivo de no 

financiación

GRS 2934/
A1/2023

ANA LÓPEZ 
GONZÁLEZ

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
LEÓN

CÓMO EVITAR EL CAFÉ PARA 
TODOS EN EL TRATAMIENTO 

DEL CÁNCER DE MAMA PRECOZ 
HER2: VALIDACIÓN DEL 
BIOMARCADOR HER2DX

***3657**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GRS 2936/
A1/2023

ANA MARIA 
HARO PEREZ

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
SALAMANCA

TÍTULO DEL PROYECTO: 
IMPACTO DE LA VACUNA 

NEUMOCOCICA 20 VALENTE EN 
LA EPIDEMIOLOGÍA Y 

SEROTIPOS DE LA 
ENFERMEDAD INVASIVA Y 

NO INVASIVA EN GRUPOS DE 
RIESGO

***7784**

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

GRS 2941/
A1/2023

NOELIA 
ALVAREZ MENA

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID

VALOR PRONÓSTICO DE 
LA SEGMENTACIÓN Y EL 

ANÁLISIS VOLUMÉTRICO DEL 
SPECT/TC DE PERFUSIÓN 
EN LA EVALUACIÓN DE LA 

REPERFUSIÓN PULMONAR 
A LOS 6 MESES DEL 

TROMBOEMBOLISMO 
PULMONAR

***5837**
AGOTADO 

EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

CV: BOCYL-D-31052024-24



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 105 Pág. 128Viernes, 31 de mayo de 2024

ANEXO IV

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN NO SELECCIONADOS

MODALIDAD A - ATENCIÓN HOSPITALARIA

GRUPO II

Código 
GRS

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL CENTRO TÍTULO PROYECTO DNI IP Motivo de no 

financiación

GRS 2796/
A2/2023

ÁNGELA 
MARTÍNEZ 
SOBRINO

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
PALENCIA

ESTUDIO COMPARATIVO DE LAS 
MEDIDAS DE ESPESOR CORNEAL 

CENTRAL OBTENIDAS CON OCT DE 
BARRIDO DE ALTA RESOLUCIÓN 
RESPECTO A INSTRUMENTOS 

CONVENCIONALES DE MEDICIÓN EN 
ADULTOS SANOS.

***4786**

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

GRS 2845/
A2/2023

MARIA LUNA 
DEL CASTILLO

COMPLEJO 
ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE 
PALENCIA

ANÁLISIS DE LAS CARACTERÍSTICAS 
DEL DRENAJE VENOSO COROIDEO EN 

PACIENTES CON COROIDOPATÍA SEROSA 
CENTRAL UTILIZANDO LA ANGIOGRAFÍA 

CON VERDE DE INDOCIANINA DE CAMPO 
AMPLIO Y RETINOGRAFÍA CON EL 

FILTRO ROJO DE CAMPO ULTRAAMPLIO: 
ESTUDIO COMPARATIVO

***1413**

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

GRS 2930/
A2/2023

JAVIER 
PASCUAL 
PRIETO

COMPLEJO 
ASISTENCIAL DE 

ÁVILA

ESTRATEGIAS PARA LA 
DESCARBONIZACIÓN DE PROCESOS 

OFTALMOLÓGICOS
***3246**

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

GRS 2940/
A2/2023

JUAN ORTIZ 
DE SARACHO 

BOBO

HOSPITAL EL 
BIERZO

PREVALENCIA DE ALTERACIONES 
GENÉTICAS EN LA PRODUCCIÓN 
DE ALFA-1 ANTITRIPSINA (AAT) EN 

PACIENTES CON OBSTRUCCIÓN AL 
FLUJO AÉREO EN EL AREA DE SALUD 

DEL BIERZO (GASBI)

***1633**

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

GRS 2944/
A2/2023

RITIKA MATANI 
CHIMNANI

COMPLEJO 
ASISTENCIAL DE 

SORIA

ANÁLISIS DE LA RELACIÓN ENTRE 
LA RESISTENCIA A LA INSULINA Y LA 

VARIABILIDAD DE LA PRESIÓN ARTERIAL 
EN PACIENTES CON Y SIN DIABETES 

MELLITUS II

***1670**

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

CV: BOCYL-D-31052024-24



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 105 Pág. 129Viernes, 31 de mayo de 2024

ANEXO V

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN NO SELECCIONADOS

MODALIDAD B - EMERGENCIAS SANITARIAS

Código GRS INVESTIGADOR 
PRINCIPAL CENTRO TÍTULO PROYECTO DNI IP Motivo de no 

financiación

GRS 
2863/B/2023

RAFAEL MARTIN 
SANCHEZ

GERENCIA DE 
EMERGENCIAS 
SANITARIAS DE 

CASTILLA Y LEÓN

ASOCIACIÓN ENTRE NIVELES DE 
CORTISOL, GLUCOSA Y LACTATO EN 
SANGRE, ANSIEDAD, HABILIDADES 

SOCIALES Y LIDERAZGO BASADO EN 
SIMULACIÓN CLÍNICA

***2834**

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

CV: BOCYL-D-31052024-24



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 105 Pág. 130Viernes, 31 de mayo de 2024

ANEXO VI

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN NO SELECCIONADOS

MODALIDAD C - ATENCIÓN PRIMARIA

Código GRS INVESTIGADOR 
PRINCIPAL CENTRO TÍTULO PROYECTO DNI IP Motivo de no 

financiación

GRS 
2719/C/2023

MARÍA FE 
SÁNCHEZ 
FLORES

GERENCIA 
DE ATENCIÓN 
PRIMARIA DE 
VALLADOLID 

OESTE

PERFIL DEL PACIENTE TRATADO CON 
VITAMINA B12 EN UN CENTRO DE SALUD 
RURAL. PERTINENCIA DEL DIAGNÓSTICO, 
TRATAMIENTO Y SEGUIMIENTO DE ESTOS 

PACIENTES

***3824**

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

GRS 
2769/C/2023

DANTE 
ABRAHAN 

MONDRAGON 
OJEDA

GERENCIA 
DE ATENCIÓN 
PRIMARIA DE 
VALLADOLID 

OESTE

ABORDAJE DIAGNOSTICO MEDIANTE USO 
DE ECOGRAFÍA MUSCULOESQUELETICA 

(EME) A TRAVES DEL MODELO «POINT 
OF CARE ULTRASOUND» (POCUS) EN 
ATENCIÓN PRIMARIA POR SÍNDROME 

SUBACROMIAL DE HOMBRO

***5958**

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

GRS 
2806/C/2023

ANA MARIA 
GARCIA 

RODRIGUEZ

GERENCIA 
DE ATENCIÓN 
PRIMARIA DE 
VALLADOLID 

OESTE

DETERIORO COGNITIVO TRAS EL 
COVID-19. ESTUDIO DE PREVALENCIA EN 

ATENCIÓN PRIMARIA.
***7225**

NO APTO 
EVALUACIÓN 
CIENTÍFICO-

TÉCNICA

CV: BOCYL-D-31052024-24



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 105 Pág. 131Viernes, 31 de mayo de 2024

ANEXO VII

SOLICITUDES EXCLUIDAS

CÓDIGO 
GRS

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL CENTRO DNI IP CAUSA EXCLUSIÓN

GRS 2865/
A1/2023 LAURA SIERRA HERRANZ COMPLEJO ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE LEON ***0764** Incumplimiento 
resuelvo 2 punto 3

GRS 2878/
A1/2023 SILVIA PRECIADO PÉREZ COMPLEJO ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE SALAMANCA ***5614** Incumplimiento 
resuelvo 2 punto 6

GRS 2909/
A1/2023 BEATRIZ REY BÚA COMPLEJO ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE SALAMANCA ***0150** Incumplimiento 
resuelvo 2 punto 3

CV: BOCYL-D-31052024-24



http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979–ISSN 1989-8959

Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 105 Pág. 132Viernes, 31 de mayo de 2024

ANEXO VIII
SOLICITUDES DESISTIDAS

CÓDIGO 
GRS INVESTIGADOR PRINCIPAL CENTRO DNI IP CAUSA DESISTIMIENTO

GRS 2765/
A1/2023 JUAN LOSADA CAMPA

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID
***7157** Desistido por no subsanar 

correctamente en plazo

GRS 2825/
A1/2023 ANDREA MEDINA DEL VALLE

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID
***9414** Desistido por no subsanar 

correctamente en plazo

GRS 2827/
A1/2023 MARIA ISABEL ACOSTA OCHOA

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID
***3447** Desistido por no subsanar 

correctamente en plazo

GRS 2841/
A1/2023 PILAR TEJEDOR BELLO

COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 

BURGOS
***1783** Desistido por no subsanar 

correctamente en plazo

GRS 2856/
A1/2023 DAVID EMILIO BARAJAS GALINDO COMPLEJO ASISTENCIAL 

UNIVERSITARIO DE LEÓN ***1953** Desistido por no subsanar 
correctamente en plazo

GRS 
2880/C/2023 LAURA LINARES ÁLVAREZ GERENCIA DE ATENCIÓN 

PRIMARIA DE LEÓN ***3049** Desistido por no subsanar 
correctamente en plazo

GRS 2893/
A1/2023 RAMON GARCIA SANZ

COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 

SALAMANCA
***5470** Desistido por no subsanar 

correctamente en plazo

GRS 2902/
A1/2023 CARLOS RONCERO ALONSO

COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 

SALAMANCA
***2784** Desistido por no subsanar 

correctamente en plazo

GRS 2904/
A1/2023 ESTEFANÍA GÓMEZ PESQUERA

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID
***4807** Desistido por no subsanar 

correctamente en plazo

GRS 2914/
A1/2023 MARÍA GARCÍA GONZÁLEZ

COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 

BURGOS
***6498** Desistido por no subsanar 

correctamente en plazo

GRS 2915/
A1/2023 CRISTINA BAYONA ANTÓN

COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 

BURGOS
***6927** Desistido por no subsanar 

correctamente en plazo

GRS 
2925/C/2023 KAREN RUTH BARROSO LÓPEZ GERENCIA DE ASISTENCIA 

SANITARIA DE ÁVILA ***1935** Desistido por no subsanar 
correctamente en plazo

GRS 2935/
A2/2023 MARIA TERESA MENESES JIMÉNEZ COMPLEJO ASISTENCIAL 

DE ÁVILA ***5932** Desistido por no subsanar 
correctamente en plazo

GRS 2937/
A1/2023 ALMUDENA CABERO MARTÍNEZ

COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 

SALAMANCA
***5745** Desistido por no subsanar 

correctamente en plazo

GRS 2942/
A1/2023 ÁNGEL LUIS MONTEJO GONZÁLEZ

COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 

SALAMANCA
***2454** Desistido por no subsanar 

correctamente en plazo

GRS 2943/
A1/2023 PATRICIA MULERO CARRILLO

HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO DE 

VALLADOLID
***3790** Desistido por no subsanar 

correctamente en plazo

GRS 
2945/C/2023 MÓNICA ÁLVAREZ MUÑOZ

GERENCIA DE ATENCION 
PRIMARIA VALLADOLID 

ESTE
***9837** Desistido por no subsanar 

correctamente en plazo

GRS 2946/
A1/2023 CÉSAR AUGUSTO RODRIGUEZ SÁNCHEZ

COMPLEJO ASISTENCIAL 
UNIVERSITARIO DE 

SALAMANCA
***7709** Desistido por no subsanar 

correctamente en plazo

CV: BOCYL-D-31052024-24


		2024-05-31T07:30:04+0200
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




